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Құрметті оқырмандар!

Сіздердің назарларыңызға «Кірістер қызметі» веб-журналының 
үшінші шығарылымын ұсынуға қуаныштымыз!

Дəстүрді сақтай отырып, біздер «Аймақ» айдарын 
жалғастырамыз жəне осы шығарылымда ҚР ҚМ Мемлекеттік 
кірістер комитеті Ақмола облысы бойынша Мемлекеттік кірістер 
департаментінің қызметімен таныстырамыз.

Осы мүмкіндікті пайдалана отырып, отандастарымызды 
Астана күнімен шын жүректен құттықтағым келеді! Бұл тəуелсіз 
жəне қуатты мемлекет тарихындағы маңызды күн! Нұр-Сұлтан – 
жас, болашағы зор, жарқын қала, біздердің ұмтылыстарымыз бен 
армандарымыздың нышаны!

Баршаңызға зор денсаулық, мол бақыт, ашық аспан, істеріңізге 
сəттілік тілеймін!

Шығармашылық белсенділікті қолдаған барлық авторларға 
алғыс білдіреміз! Жарияланған материалдар жəне тəжірибелік 
қызметке енгізуге болатын жаңа идеялармен танысуды 
ұсынамыз!

Біздің журналымызды бірге қызықты əрі қажетті етіп жасайық!

А. Алтынбаев

Қазақстан Республикасы 
Қаржы министрлігі 

Мемлекеттік кірістер комитетінің 
Төрағасы



Құрметті оқырмандар!

Сіздердің алдарыңызда «Кірістер қызметі» 
web-журналының үшінші нөмірі. Бұл басылым – 
мемлекеттік кірістер органдары мен Қазақстан 
азаматтары арасындағы қарым-қатынас жəне 
өзара əрекеттестіктің бірегей алаңы екендігімен 
сіздер де келісесіздер деп үміттенемін.

Салық – бұл мемлекеттік бюджеттің 
маңызды кіріс бөлігі, ал əрбір өңір еліміздің 
өркендеуіне өз үлесін қосып келеді. Ұлттық 
заңнамаға сəйкес салық салуды мыңдаған 
қызметкер бақылайды. Олардың кəсібилігіне 
елдің қаржылық əл-ауқаты байланысты. 
Республика тəуелсіздігінің 30 жылдық 
мерейтойы қарсаңында, басылым беттерінде 
Ақмола өңірі мемлекеттік кірістер органдарының 
қызметкерлері жасап келе жатқан жылнамасы 
турасында айтып беруді құп көрдік.

Бұл шығарылымды Қазақстан тəуелсіздігінің 
қалыптасуы жылдарында Көкшетау кеденінің 
бірінші жетекшісі Марат Құлмағамбетовтың 
бөлімше құрылуы туралы əңгімесімен ашып 
отырғанымыз кездейсоқтық емес. «Есіңде ме, 
сол бір кез?» – өлең жолдары іспетті. Ғажап, 
қиын жəне ризашылық сезімі кернейді. Жас 
қызметкерлер үшін танымал ардагердің сөздері 
– нағыз үлкен əрі «жанды» ғылым.

Біздер оқырманымызды ұжымның 
экономикалық көрсеткіштерімен таныстырып, 
Ақмола өңірінің байлығы – киелі жерлері, 
ескерткіштері жəне туристік көрнекі жерлері 
туралы əңгімелеп береміз. 

Əрине, барлық жұмыстың түп негізі – 
қызметкерлеріміз. Санымыздың бірнеше 
материалы соларға арналып, күнделікті еңбегі 
мен сүйікті ісіне деген махаббаты жайлы 
болмақ. 

Кəсіпқойлар мен өз ісіне адал жандар күн 
сайын тарихты сан жүзінде жазып келеді. 
Олардың үйлесімді қызметінің арқасында 
халықтың əл-ауқатын арттыруға бағытталған – 
мемлекеттің маңызды міндеттерінің бірі 
орындалып жатыр. Осыдан артық лайықты, 
тұрарлық дүние бар ма?!

Уважаемые читатели!

Перед вами третий номер web-жур
нала «Кірістер қызметі». Надеюсь, вы 

согласитесь, наше издание – это уникальная 
площадка для общения и взаимодействия 
органов государственных доходов и граждан 
Казахстана.

Налоги – это важнейшая составляющая 
статья доходов государственного бюджета, и 
каждый регион вносит свой вклад в 
процветание страны. Налогообложение в 
строгом соответствии с национальным 
законодательством контролируют тысячи 
сотрудников. От их профессионализма зависит 
финансовое благополучие Казахстана. В год 30-
летия независимости республики на страницах 
издания мы расскажем о самых интересных 
страницах летописи Акмолинского региона, 
которые создавали и создают сотрудники 
органов государственных доходов.

И неслучайно этот выпуск мы решили 
открыть историей первого руководителя 
Кокшетауской таможни Марата 
Кульмагамбетова о том, как создавалось 
подразделение в годы становления 
независимого Казахстана. «А помнишь, как все 
начиналось?» – почти слова из песни. 
Удивительно, сложно и благодарно. Для 
молодых сотрудников слова известного 
ветерана – большая и живая наука.

Нашего читателя ждет знакомство с 
экономическими показателями коллектива, мы 
расскажем о богатстве акмолинского региона – 
сакральными местах, памятниках, 
туристических достопримечательностях.

И, конечно, основа всех основ – наши 
сотрудники. О них, их трудовых буднях и любви 
к любимому делу – несколько материалов в 
номере.

Профессионалы и преданные люди каждый 
день вершат историю в цифрах. Благодаря их 
слаженному труду решается одна из важнейших 
задач государства – повышение благосостояния 
народа страны. Что может быть достойнее!

Шынгыс Ануарбеков
Ақмола облысы бойынша Мемлекеттік кірістер департаментінің басшысы

Руководитель Департамента государственных доходов по Акмолинской области



А помнишь, 
как все 
начиналось?!

Жизнь – штука непредсказуемая. 
Иногда она подкидывает такие сюжеты, о 
которых и в книжках не вычитаешь, и 
нарочно не придумаешь. Вот, к примеру, 
судьба Марата Кульмагамбетова. За 
плечами уроженца города Кокшетау 
богатая жизненная школа, которая до сих 
пор вызывает неподдельное 
удивление…

Марат Кульмагамбетов рос без отца. 
В два года главы семьи не стало, и 
воспитанием сорванца больше 
занималась улица. Пришел срок 
устраиваться на работу, и он с гордостью 
стал слесарем самого крупного в 
Кокшетау предприятия – 
приборостроительного завода. Армия – 
это вообще отдельная страница в 
биографии. Попал паренек в танковые 

войска. Служба закалила характер, 
отточила мужские черты. Марат 
вернулся лейтенантом запаса, начал 
устраивать свою жизнь на гражданке, 
но армейские замашки свежи и 
поныне. Супруга Гульзада (к слову, 
его школьная любовь, которая рядом 
с ним плечом к плечу уже более 
полувека) до сих пор шутит:

– Прешь, как на танке, везде! 

И она права. Иначе как объяснить, 
что скромный парень из простой 
семьи дорос до комсомольского 
лидера, стал директором 
автомеханического техникума, затем 
пришел в областной акимат и 
возглавил региональный 
телевизионный канал. Помогли два 
диплома – педагога и юриста. А еще – 
беспокойный характер. Неизвестно, 
куда мы могла завести чрезмерная 
инициативность нашего героя, но в 
страну и к ее гражданам пришла… 
Независимость.

КАК ТАНКИСТ, УЧИТЕЛЬ И 
КОММУНИСТ ВОЗГЛАВИЛ ПЕРВУЮ 
ТАМОЖНЮ СЕВЕРНОГО РЕГИОНА 
МОЛОДОГО ГОСУДАРСТВА

КУЛЬМАГАМБЕТОВ
Марат

РЕГИОНЫРЕГИОНЫ
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– Однажды меня пригласили очень 
известные и уважаемые люди и 
предложили возглавить Кокшетаускую 
таможню, – улыбается уважаемый 
ветеран. – Вот этого я точно не ожидал. 
Впрочем, согласия моего особо никто и 
не спрашивал, дали лишь два дня для 
изучения вопроса. Знал я о об этом деле 
только киношное: «Таможня дает 
добро…» И то не всегда дает добро. Вот 
и все познания. Литературу изучил, с 
друзьями из правоохранительных 
органов пообщался. И – пошел работать 
руководителем таможни «Кокшетау». 
Напомню, в первые годы независимости 
границ с Россией по большому счету не 
существовало, шел 1992-й год. И начали 
мы создавать первые таможенные 
пропускные пункты в селах – Кзылту и 
Бидайык.

Этот период жизни запомнился 
Марату Кульмагамбетову на всю жизнь. 
Дело незнакомое, сотрудников – всего 
семь человек на область. Так что 
приходилось постоянно быть в 
разъездах. Расстояния огромные, 
ответственность – еще больше. Марат 
Кульмагамбетов вспоминает:

– Благо, международных перевозок 
было мало, из бизнесменов известен 
был едва ли не единственный житель 
Щучинска, работавший с Германией. Так 
что особых проблем не возникало. 
Сложным было другое – организовывать 
первые посты, ломать прежние 
стереотипы. Это было нелегко, 
признаюсь, я же интернационалист, всю 
жизнь душа нараспашку, а тут вдруг – 
выстраивать границы с Россией, со 
страной, с которой мы связаны не только 
общими территориями, но и кровными 

связями. Представьте, люди 
свободно ездили, как к себе домой, в 
соседние села и города, и в какой-то 
момент появляется шлагбаум, 
паспортный контроль. Сам не раз был 
свидетелем, как возникали 
непредвиденные ситуации, то 
бабушка паспорт забудет, то еще что. 
Каюсь, приходилось иногда глаза 
закрывать в некоторых спорных 
ситуациях. Это не отнять. Но это 
была большая перестройка сознания. 

Время шло, Марат 
Кульмагамбетов набирал первых 
сотрудников, в основном, из силовых 
органов. К его уходу с поста 
коллектив вырос до двадцати 
человек. Ветеран труда отмечает, что 
коррупционных ситуаций не 
возникало. Все было по-честному и по 
совести:

– Я сам с ними учился и учил. Учил 
жесткости – по-партийному, где-то 
жизненной гибкости. При этом не 
уставал повторять – необходимо 
оставаться человеком на любом 
посту. Этим я напутствую молодых и 
сегодня. Я так считаю: работа 
работой, а человеком любой из нас 
быть обязан. Сейчас настал век 
цифровизации всего и вся, мы в свое 
время больше с бумагами работали. 
Но ведь и сегодня за каждым 
компьютером сидит живой человек со 
своими проблемами. И неважно, в 
каком чине ваш подчиненный – 
рядовой или с генеральскими 
погонами. К каждому нужны подход и 
внимание.

За годы работы Марата 
Кульмагамбетова не раз награждали. 
Есть среди наград и орден «Курмет»,

РЕГИОНЫРЕГИОНЫ

Жизнь – штука 
непредсказуемая. 

Иногда она подкидывает 
такие сюжеты, о которых и 

в книжках не вычитаешь...

Знал я о об этом деле только 
киношное: 
«Таможня дает добро…» 
И то не всегда...
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РЕГИОНЫРЕГИОНЫ

Однажды после продолжительной 
прогулки с любимым дедом 
восхищенный внук Альтаир выпалил 
родителям:

– А ведь наш аташка такой 
популярный!

И это действительно так. Марат 
Кульмагамбетов и его поколение – 
это славные страницы прошлого и 
настоящего нашего края. Это те 
люди, которыми по праву могут 
гордиться не только дети и внуки, но и 
все их современники.

который вручают за заслуги в развитии 
экономики, социальной сферы, науки и 
культуры, образования, за образцовую 
службу в государственных органах. Есть 
и медали. Но не ради них он трудился. К 
наградам относится философски. 
Главное, считает ветеран, не потерять 
внутренний стержень, достоинство и 
честь.После того, как Марат-ага оставил 
таможенную службу, он успешно работал 
в областном акимате, канцелярии 
премьер-министра РК, перед уходом на 
заслуженный отпуск – возглавлял 
госслужбу Акмолинской области.

Сегодня ветерана окружает большая 
и любящая семья: супруга, двое 
сыновей, снохи, пятеро внуков.

Я не уставал повторять 
коллегам: необходимо 
оставаться человеком 
на любом посту. 
Этим я напутствую молодых 
и сегодня.
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РЕГИОНЫРЕГИОНЫ

ШАЙКЕНОВ 
Бауыржан Мергенбаевич

Заместитель руководителя
Дкпартамента государственных доходов

по Акмолинской области

Заместитель руководителя
Дкпартамента государственных доходов

по Акмолинской области

МУСИН 
Муратбек Сайлаубекович

В соответствии с Указом 
Президента Республики 
Казахстан от 6 августа 2014 года 
за №875 «О реформе системы 
государственного управления 
Республики Казахстан» путем 
слияния функций налоговых и 
таможенных органов был создан 
Комитет государственных 
доходов Министерства финансов 
РК. Перед руководством нового 
государственного органа была 
поставлена задача – 
сформировать сплоченный 
коллектив, готовый работать для 
решения задач, поставленных на 
повестку дня молодого 
независимого государства. 

В том же 2014-м году президент Казахстана 
Нурсултан Назарбаев выступил с ежегодным 
Посланием народу Казахстана «Нұрлы жол – путь в 
будущее». В послании Елбасы была сформулирована 
новая экономическая программа государства, одним из 
ключевых пунктов которой стали в том числе и задачи – 
оптимизировать разрешительные процедуры, снизить 
административные барьеры. Поэтому органы 
государственных доходов по Акмолинской области с 
первых дней своего реформирования были 
сконцентрированы на администрировании налоговой и 
таможенной служб, предоставлении качественных услуг 
для бизнеса, применении новейших информационных 
технологий, которые позволяют налогоплательщикам 
получать услуги независимо от места нахождения.

В ПОТОКЕВ ПОТОКЕ ИСТОРИИИСТОРИИ
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РЕГИОНЫРЕГИОНЫ

КОКШЕТАУ

ЗЕРЕНДА
БУРАБАЙ БИРЖАН САЛ

СТЕПНОГОРСК

АККОЛЬ

БУЛАНДЫ

САНДЫКТАУ

ЕСИЛЬ

ЖАКСЫ
АТБАСАР

АСТРАХАНКА

ШОРТАНДЫ

ЕРЕЙМЕНТАУ

АРШАЛЫЦЕЛИНОГРАД
ЕГИНДЫКОЛЬЖАРКАЙЫН

За относительно короткий период 
становления структура Департамента 
претерпела серьезные изменения. В 
настоящее время в состав 
Департамента государственных 
доходов по Акмолинской области

входит областной аппарат с 14 
управлениями, 1 таможенным постом 
и 19 региональными управлениями 
государственных доходов (в 17-ти 
районах области и 2-х городах 
областного значения).

Сегодня Акмолинская область – это 
и развитая сеть железных и 
автомобильных дорог, и курортные 
зоны, и национальные природные 
парки, и крупное промышленное 
производство, и развитый 
агропромышленный комплекс. Все эти 
составляющие экономики мы по праву 
считаем конкурентными 
преимуществами, которые позволяют 
активно развиваться региону и вносить 

свой вклад в процветание республики. 
Наш департамент, как структурная 
единица Министерства финансов РК, 
уполномочен на территории этого 
огромного региона на выполнение 
функций государственного управления 
и контроля в сфере таможенного дела, 
обеспечение полноты и 
своевременности поступлений налогов, 
таможенных и других обязательных 
платежей в бюджет. 

КОРГАЛЖЫН
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РЕГИОНЫРЕГИОНЫ

Внедрение цифровых технологий в разные 
сферы человеческой деятельности происходит 
прямо-таки стремительно. Так, цифровизация 
подразделений государственных доходов 
позволило в последние годы многократно 
повысить эффективность управления 
сотрудниками, производительность их труда.

Также за счет цифровизации значительной 
части рабочих процессов мы смогли 
оптимизировать штат работников. Прогресс 
очевиден, и его легко отследить в цифрах.

2000 г. | 10,9 млрд. тг

2020 г.
233,6 млрд. тг

ЦИФРОВЫЕ ТЕХНОЛОГИИ 
и увеличение 
налоговых поступлений

С момента образования органов государственных доходов в 2014 году штатная численность 
административных государственных служащих сократилась на 16,4%. При этом сокращение штата 
не повлияло на деятельность департамента в целом. И в настоящее время нет необходимости 
увеличивать количество специалистов, так как многие рутинные работы могут быть выполнены в 
автоматическом режиме.

Другой пример. По итогам 1 квартала 2021 г. план-прогноз государственного бюджета 
Акмолинской области был исполнен на 111,5%. Дополнительно было привлечено в бюджет 6,9 
млрд тенге за счет проводимой работы в рамках налогового и таможенного администрирования. 
Несмотря на пандемию коронавируса и действующие ограничения был обеспечен рост 
поступлений к прошлому году на 65,2% или 23,6 млрд тенге.

За 2020-й год ВРП Акмолинской области 
составил 2,3 трлн тенге, удельный вес нашей 
области в формировании республиканского 
бюджета составил 3,3%. За 20 лет поступления 
в бюджет увеличились в 20 раз – с 10 млрд 876 
млн тенге в 2000 году до 233 млрд 622 млн 
тенге в 2020 году. 

АБДРАХМАНОВ 
Аслан

Руководитель
Управления анализа и рисков

ЗАР 02 В ЙИНЕЛПУТСОП ТСОР
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РЕГИОНЫРЕГИОНЫ

За счет увеличения внешнеторгового 
оборота и администрирования 
участников внешнеэкономической 
деятельности поступления налогов в 
республиканский бюджет с момента 
вступления Казахстана в Таможенный 
союз увеличились в 10 раз. 

Кроме того, за счет создания 
благоприятных условий для малого и 
среднего бизнеса (МСБ) из года в год 
увеличивается доля поступлений в 
государственный бюджет от данной 
категории налогоплательщиков. Если в 
2010 году МСБ произвел уплату 11,5% 
от всех платежей области, то в 2020 году 
данный показатель составил 38,2%.

Таким образом, можно с 
уверенностью утверждать, что 
цифровые технологии и 
профессионализм сотрудников 
государственных доходов из года в год 
увеличивают поступления в бюджет и 
тем самым способствуют процветанию 
Казахстана.

Поступление налогов в рамках ЕАЭС

15,01,5

2010 год

Рост поступлений
в рамках ЕАЭС в
10 раз

2020 год
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НАШ  КРАЙНАШ  КРАЙНАШ  КРАЙ

В сакральной карте Казахстана 100 памятников, 
они создают культурно-географический пояс святынь страны – 
одного из элементов национальной идентичности.
Десять из ста связаны с северным краем голубых озер.
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РЕГИОНЫРЕГИОНЫ

Древние предания гласят, что на этой 
поляне когда-то располагалась ставка 
великого хана Абылая, объединившего три 
казахских жуза. У подножия горы Кокше 
сохранилось священное место – 
естественный гранитный трон «Хан тағы». 
А еще на поляне в 1991 году - в 280-летие 
со дня рождения полководца была 
установлена стелла, как символ 
независимости страны, за которую боролся 
хан Абылай.

Величественная скала Окжетпес 
высотой около трехсот метров над 
уровнем моря – главное украшение берега 
озера Аулиеколь. О нем сложено свыше 
полутора десятков легенд и сказаний. В 
поэме «Кокшетау» Сакен Сейфуллин 
придал новое звучание старинной легенде 
о девушке, прыгнувшей со скалы. Гибель 
юной калмычки стала символом любви и 
верности, женской чести и достоинства. 
Древние сказания гласят: на месте ее 
падения со скалы на озерной глади 
Голубого залива вскоре появился 
Жумбактас – скала-загадка…

В этом же районе расположена 
знаменитая пещера Кенесары – место 
паломничества туристов со всего мира. 
Небольшая пещера названа в честь хана 
Кенесары Касымова, лидера национально-
освободительного движения 1837-1847 
годов, внука великого Абылай-хана. Не так 
давно здесь установили мемориал со 
строками из поэмы Магжана Жумабаева:

В эту ночь в пещере среди гор
Задумался Кенесары-хан
О судьбе своего угнетенного народа.

Знаменитая поляна великого хана

Величественность скалы Окжетпес

Пещера последнего хана казахов
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РЕГИОНЫРЕГИОНЫ

Достопримечательностью Жаксынского 
района краеведы называют мавзолей 
Баубек батыра. Приемный сын хана 
Кенесары Касымова учился военному 
делу. 15-16 лет отроду в крупном сражении 
с киргизами он победил киргизского батыра 
Отыншы. И с тех пор стали его звать 
Баубек батыр. После смерти Кенесары и 
его соратников он попал в плен и бежал. 
Возвращение домой оказалось 
трагическим: за участие в восстании 
Баубека выслали в Тюменскую область, 
где он умер в 1884 году. После смерти 
батыра потомки исполнили его завещание, 
выложив из камня большой мазар на 
территории аула Кызыл Ту. 

В Коргалжынском районе сохранились 
мавзолей Бытыгая и мазар «Беспакыр». 
Мазар Беспакыр – памятник культовой 
архитектуры Казахстана XIX века на 
территории старого некрополя, на правом 
берегу реки Нура. Сохранилась легенда, 
что мазар Беспакыр построен в честь пяти 
людей, погибших в годы национально-
освободительной войны 1837-1847 гг. под 
предводительством последнего хана 
казахов Кенесары Касымова. 

Мавзолей Бытыгая – один из 
выдающихся шедевров архитектурно-
строительного искусства Казахстана эпохи 
Средневековья. Согласно легенде, в 
давние времена жил искусный мастер-
строитель, великан Бытыгай. Был он 
беден, но очень силен. Построил мост 
через реку на том месте, которое и поныне 
называется Бытығай еткелі – брод 
Бытыгая. Память о нем дошла до нас в 
названиях «Бытыгай мазары», «Бытыгай 
өткелі», «Бытыгай соры».

Мавзолей в память о батыре

Беспакыр

Строитель и великан
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РЕГИОНЫРЕГИОНЫ

Археолого-этнографический комплекс 
«Кумай» и захоронение Олжабая батыра 
прославили дальний Ерейментауский 
район. «Түрік қағандар ордасы», или 
«Резиденция тюркских правителей» – так 
называют этот научно-реставрационный 
проект. «Этно-парк «Кумай» – модель 
древнего и средневекового культурного 
наследия» – является единственным на 
территории области многокомпонентным

Мавзолей-некрополь в Целиноградском 
районе славит имя Кабанбая (настоящее 
имя Ерасыл). За исключительную 
стойкость и храбрость он получал один за 
другим прозвища – Избасар, Карбала – 
Дарабоз, Кабан (возмутитель спокойствия 
вражеских сил). Последнее имя получило 
общее признание, батыра стали звать 
Кабанбай, что в свою очередь стало 
боевым кличем рода Каракерей. Свыше 
сорока лет боролся Кабанбай с 
джунгарами за освобождение родной 
земли. За эти годы он принял участие в 
103 крупных сражениях. 

Мечеть имени Науана Хазрета в городе 
Кокшетау названа в честь выдающегося 
ученого – богослова Наурызбая Таласова. 
Осенью 1886-го он был избран имамом 
Кокшетауской соборной мечети. Науан 
Хазрет многое сделал для духовного 
просвещения населения, упорядочил и 
упростил религиозные обряды. Он 
выступал за просвещение своего народа, 
заботился о школьном образовании детей, 
открыл медресе, где наряду с 
мусульманским давалось и светское 
образование.

Резиденция тюркских правителей

Возмутителю спокойствия врагов

В честь ученого и богослова

культурным комплексом, объединившим памятники эпохи бронзы, раннего железного века и 
тюркского периода. 

Современник и соратник Богенбая батыра казахский батыр Олжабай – прославленный воин 
из племени аргын Среднего жуза. Он отважно бился в сражении с джунгарами.  Вместе со своим 
племянником Жасыбаем батыром он устроил засаду на пути врага, в которой погиб Жасыбай 
батыр. Олжабай мужественно сражается с врагом. Имя батыра стало кличем воинов Среднего 
жуза.
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РЕГИОНЫРЕГИОНЫ
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ЦИФРОВИЗАЦИЯ
тренд современности

Одной из значимых тем повестки 
совещания, организованного на 
территории туристической зоны 
Бурабайского района, стала – 
осуществление безналичной оплаты за 
полученные товары и услуги». В 
мероприятии приняли участие 
представители банковской сферы, 
юридические лица и индивидуальные 
предприниматели в сфере туризма. 

Несколько слов о курортной зоне, где 
проходил форум. По итогам прошлого 
года Бурабай вошел в тройку самых 
популярных мест отдыха на территории 
СНГ. Действительно, наш регион активно 
посещают не только соотечественники, 
но и жители постсоветского пространства. 
В связи с этим для повышения сервиса 
необходимо создавать максимально 
комфортные условия, одним из которых 
может стать – безналичная оплата за 
полученные товары и услуги. Реализация 
данного проекта началась в 2018 г.

Следует также отметить, что в 
связи с расширением функций и 
увеличением количества пост-
терминалов на территории 
туристических зон увеличились 
доходы по 102 сезонным 
налогоплательщикам Акмолинской 
области. Например, доход с оборота 
по ККМ фиксировался в режиме 
онлайн и в 2018 г. составил 352,3 млн 
тенге, в 2019-м – 587,3 млн тенге. 
Общий рост поступлений составил 
67% (заметим, что 2020-й год не 
показательный из-за начавшейся 
пандемии COVID-19).

Хотелось бы также рассказать об 
опыте города Акколь, расположенного 
на территории нашего региона. 
Населенный пункт с населением чуть 
более 13 тысяч человек называют 
городом будущего, поскольку здесь 
широко внедряются в инфраструктуру 
передовые цифровые технологии. 

Цифровизация повышает 
эффективность работы, упрощает 
процессы и сокращает сроки 
предоставления госуслуг 
налогоплательщикам, а также 
исключает прямые контакты 
сотрудников государственных 
доходов с населением и тем самым 
снижает коррупционные риски. 
Поскольку цифровизация услуг 
подразумевает автоматизацию, 
оперативность, прозрачность 
всех процессов.

Мемлекеттік қызмет көрсету 
басқармасының басшысы

УТЕКИНА 
Əлия Серікқызы
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Происходит практически повсеместное 
взаимодействие общества и городских 
служб при помощи цифровых 
технологий. 
Современные инновационные 
технологии подстраиваются под ритм 
горожан, обеспечивая комфортные и 
безопасные условия для жизни, а все 
информационные потоки города 
проходят через так называемый 
Ситуационный центр. В Акколе имеется 
программное обеспечение LOT, которое 
в онлайн-режиме позволяет 
отслеживать показания приборов учета 
электроэнергии, холодной воды, 
газоанализаторов (показатели качества 
воздуха). Таким образом, по системе 
радиопередачи LoRa WAN передаются 
данные с приборов учета холодной 
воды физических и юридических лиц, 
проживающих на территории г. Акколь, 
на сервер Ситуационного центра, затем 
с помощью специализированного

специализированного программного 
обеспечения производится мониторинг 
и выводятся аналитические данные. 
Позже поставщики услуг, опираясь на 
полученные данные, выставляют счета 
физическим и юридическим лицам за 
потребление услугой.

В настоящее время любой житель 
Акколя может оплатить выставленный 
счет через любое банковское 
приложение в мобильном телефоне. 
Благодаря сведениям, поступающим 
через программное обеспечение 
проводится эффективное налоговое 
администрирование, сравниваются 
фактические расходы и доходы 
налогоплательщиков, осуществляется 
контроль за исполнением налоговых 
обязательств по конкретным объектам. 
Наличие камер наблюдения позволяет 
также контролировать незаконную 
предпринимательскую деятельность, в 
том числе и нелегальные перевозки.
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ОТ МАРКИРОВКИ ТОВАРОВ

В рамках государственной 
программы «Цифровой Казахстан» 
в настоящее время в республике 
реализуется проект по внедрению 
обязательной цифровой 
маркировки группы товаров. На 
цифровой учет уже поставлены 
меховые и табачные изделия, с 1 
июля 2021 начнется обязательная 
маркировка обуви. Уже в 
следующем 2022 году двухмерный 
код Data Matrix будет наносится на 
несколько товарных групп. Одна из 
них – алкогольная продукция. Это 
как раз та сфера промышленности 
и торговли, где велика доля 
теневого оборота.

 Поэтому во многих странах 
внедрение маркировки начинается 
именно с подакцизных товаров. Как 
показывает мировой опыт, эффект 
нововведения проявляется уже в 
первые годы. 

Руководитель 
Управления администрирования 

косвенных налогов 

ТЛЕУЛИН 
Жасулан Сиюндукович

в Турции увеличили собираемость 
налогов на 1.8 млрд долларов

в Бразилии налоги увеличились на 40%, 
а также были закрыты 7 нелегальных 
заводов

Глобальная маркировка является 
наиболее эффективным инструментом 
в борьбе с фальсификацией и 
незаконной реализацией продукции.

Что представляет из себя цифровая 
маркировка? Это особая метка на 
товаре, в основе которой двухмерный 
код Data Matrix, наносимый на этапе 
производства либо ввоза товаров 
(импорт). Каждый код уникален и 
содержит полную информацию о 
продукции: производитель, дата 
изготовления, серийный номер и пр. 
Код позволяет отслеживать путь 
каждой единицы товара с момента 
производства и до реализации 
конечному потребителю. 

ВЫИГРАЮТ ВСЕ



РЕГИОНЫРЕГИОНЫ

Эффект от внедрения 
маркировки получают все 
заинтересованные стороны: 
потребители, государство, бизнес.

Потребители получат в первую 
очередь защиту жизни и здоровья, 
поскольку с помощью мобильного 
приложения всегда могут легко 
проверить всю информацию о 
продукции.

 Государство получит 
фискальный эффект, поскольку 
будет увеличена база для 
начисления налогов и таможенных 
сборов, будут ликвидированы 
«серые» схемы по уклонению от 
выплат в бюджет. Также благодаря 
внедрению системы маркировки 
сократятся расходы государства по 
контролю каждой товарной группы. 

Маркировка выгодна и 
добросовестным 
предпринимателям, поскольку 
создает для всех участников равные 
условия для конкуренции за счет 
сокращения нелегального рынка и 
увеличения выручки добросовестных 
производителей. Также маркировка 
формирует для субъектов бизнеса 
виртуальный склад и позволяет 
планировать объемы производства. 

В свою очередь, противниками 
маркировки являются те субъекты бизнеса, 
которые не готовы выйти из «тени» и 
получают незаконную прибыль от 
реализации контрафактной продукции. 

В проекте по внедрению цифровой 
маркировки на алкоголь участвуют два 
предприятия Акмолинской области, 
осуществляющие производство 
алкогольной продукции и напитков, – 
АО «Кокшетауские минеральные воды» и 
ТОО «Натур продукт». 

Предприятия успешно прошли все стадии 
пилотного проекта по внедрению цифровой 
маркировки. 
ТОО «Натур продукт» самостоятельно 
разработал и внедрил у себя на 
производстве аппаратно-программный 
комплекс для реализации проекта. Здесь 
разработан собственный IT-продукт, который 
позволяет считывать коды и привязывать 
данные маркировки с базой учетно-
контрольных марок, а также агрегировать 
цифровые коды для потребительской и 
групповой упаковки товаров, т.е. коробок 
либо паллет.

Дальнейшее расширение перечня 
товаров, подлежащих цифровой маркировке, 
обеспечит готовность государства к 
интеграции, продиктованной глобальными 
изменениями и вызовами современности.
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Ақмола облысының 19 
аймағында кедергісіз əдісі əрекет 
етуде. Соның ішінде төрт ірі 
басқарманың қызмет қөрсету 
орталықтарында кезекті 
басқарудың электрондық жүйесі 
жұмыс істеуде. 

Салық төлеушілер үшін ең 
қолайлы жағдай жасау мен 
жайлылық мақсатында қолға 
алынған бұл шара келушілердің 
жақсы пікірлерін қалдыруға əсер 
етті. Бұл жүйе мемлекеттік қызмет 
қөрсету сапасын жоғарылатуға 
бағытталған. Ол өзінің 
пəрменділігін дəлелдеді. Келушілер 
көрсетіп отырғандай, оларға кызмет 
көрсету барысының уақыты 
əлдеқайда қысқартылып, 
жылдамдай түсті. Қызмет көрсету 
норматив бойынша 20 минуттан 
аспауы тиіс, ал мемлекеттік 
органның қызметкері түскен 
жүгінудің күрделілігіне байланысты 
оған орта есеппен үш-он минут 
қана уақыт жұмсайды. МКК 1414 
бірыңғай байланы сорталығының

орталығының жанында байланыс-
орталықтар ашылып, мұнда алдын 
ала ескеретін көп каналды 
телефонның жаңа бағдарламалық 
жасақтамасы енгізілді. Осы сервис 
арқылы қоңырау қабылдау кезінде 
кезектің реті алдын ала ескерілген 
дауыс мəзірімен хабарландырылып, 
жүгіну мəтіні толыққанды болуы үшін 
қоңырау жазылуы жүргізіледі, жəне де 
WhatsApp қосымшасы іске қосылған. 
WhatsApp қосымшасы қызмет 
алушыларға кез келген қолайлы 
жұмыс уақытында сұрақтарды 
жіберуге жəне жеке ұтқыр телефонына 
мемлекеттік органның қажетті кеңесін 
алуға мүмкіндік береді. Берілген 
«көпарналы телефонның» 
бағдарламалық жасақтамасы 
Көкшетау қ. бойынша МКБ орнатылды. 
Оның қолданылуы қызмет 
алушыларға қызмет көрсетілетін 
уақыт, жылдамдық пен сапаға оң 
əсерін тигізді. Осы бағдарламаны 
енгізгеннен бастап қоңырау арқылы 
ретімен 7500 қызмет жəне WhatsApp 
бойынша 967 қызмет көрсетілді.

ЦИФРЛАНДЫРУ - 
ЖАҢА УАҚЫТТЫҢ ҮРДІСІ
Мемлекеттік қызметтер жақын жəне түсінікті бола түсті
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ЦИФРОВЫЕ ТЕХНОЛОГИИ – 
инструмент сокращения теневой экономики

ТАСБОЛАТОВ 
Алмат Сагындыкович
Руководитель управления 
камерального мониторинга 

АМРИН 
Арлан Богланович
Руководитель управления 
по работе 
с задолженностью

КУСАИНОВ 
Данияр Дулатович
Руководитель управления 
аудита

Применение цифровых 
технологий позволяет 
эффективно сократить объемы 
теневой экономики во всех ее 
проявлениях. Поэтому 
Департаментом государственных 
доходов по Акмолинской области 
в целях выявления 
дополнительных резервов в 
бюджет применяются новые 
инструменты. 

Так, для защиты интересов 
добросовестных участников 
рынка с августа 2019 года 
запущен пилотный проект по 
временному ограничению выписки 
электронных счетов-фактур по 
рисковым компаниям с 
использованием технологий 
искусственного интеллекта. 
Проект основан на системе 
управления рисками, что 
позволяет акцентировать 
внимание работу на проблемных 
компаниях и снижать контроль за 
остальными участниками при 
одновременном повышении 
качества его проведения.

Данный проект позволил 
пресечь факты выписки 

фиктивных счетов-фактур на 
ранней стадии и позволил 
обеспечить дополнительное 
поступление в бюджет 1,1 млрд 
тенге.

Эффективным инструментом 
в проведении налогового 
контроля, внедренным 
относительно недавно, 
являются электронные счета-
фактуры. Данные ИС ЭСФ 
дают возможность провести 
анализ достоверности 
происхождения товаров вплоть 
до конечного производителя 
или импортера. За счет 
администрирования ЭСФ 
дополнительно поступило в 
бюджет 3 млрд тенге. 

Администрирование 
налогоплательщиков, 
осуществляющих производство 
сельскохозяйственной 
продукции, посредством 
информационных систем 
Министерства сельского 
хозяйства позволяют 
определить фактическую 
площадь посевных площадей, 
их урожайность, движение
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биологических активов. В 
результате проводимой работы 
были установлены факты 
реализации 
сельхозтоваропроизводителями 
продукции не собственного 
производства на 3,6 млрд тенге. 
Также в ходе налоговых проверок 
были исключены из вычетов по 
КПН суммы расходов на 1 млрд 
тенге, выписанные крестьянскими 
хозяйствами, которые не имели 
возможность реализовать 
сельхозпродукцию ввиду 
отсутствия соответствующих 
посевных площадей.   

Использование космических 
снимков позволили выявить 19 
фактов незаконных разработок 
карьеров.  

С начала проведения 
категорирования с применением 
Системы управления рисками 
деятельность 
налогоплательщиков была 
отнесена к одной из трех степеней 

риска: низкой, средней или 
высокой. По результатам было 
обеспечено снижение количества 
налогоплательщиков области с 
высокой степенью риска на 80% - 
с 2422 до 463 субъектов бизнеса. 
Это стало возможным в связи с 
открытием части критериев 
оценки риска, ранее данные 
критерии относились к 
конфиденциальной информации. 
Нами была проведена большая 
работа по разъяснению данной 
нормы, в результате 
налогоплательщики смогли 
самостоятельно перейти с 
высокой степени риска на 
низкую. 

КАТЕГОРИРОВАНИЕ НП

ЭЛЕКТРОННЫЕ
СЧЕТА ФАКТУРЫ

СВЕДЕНИЯ
ОНЛАЙН-ККМ

БАЗА ДАННЫХ
3-Х ЛИЦ

ФОРМА НАЛОГОВОЙ
ОТЧЕТНОСТИ

ДЕКЛАРАЦИИ
НА ТОВАРЫ

СУР

Использование космических 
снимков позволили выявить 
19 фактов незаконных 
разработок карьеров
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В настоящее время в 
отношении неблагонадежных 
налогоплательщиков, имеющих 
просроченную задолженность, 
законодательством Республики 
Казахстан предусмотрен комплекс 
принудительных мер, сроки и 
механизмы применения которых 
сопряжены с имеющимися 
системами управления рисками.

Система управления рисками 
регулирует сроки применения 
способов и мер взыскания 
налоговой задолженности, в 
частности, в отношении 
налогоплательщиков, отнесенных 
к низкой степени риска, меры 
принудительного взыскания не 
применяются Кроме того, для них 
существуют преимущества при 
получении госуслуг, 
представлении налоговой 
отчетности, прекращении 
деятельности отдельных 
категории ИП. Это способствует 
повышению налоговой культуры и 
степени доверия между 
налогоплательщиками и 
налоговыми органами, а также 
стимулированию к 
самостоятельному погашению 
налоговой задолженности.

Указанный комплекс мер на 
70% автоматизирован в 
действующих ведомственных 
информационных системах. 

Департаментом 
государственных доходов по 
Акмолинской области 
вышеуказанные процедурные 
формы находятся на 
постоянной реализации. Их 
целью является в определенной 
мере соблюдение интересов как 
должника, так и кредитора, 
поскольку после завершения 
процедуры должник 
освобождается от обязательств, 
избегает ликвидации бизнеса и 
имеет возможность продолжить 
предпринимательскую 
деятельность. Кредитор, в свою 
очередь, возвращает 
затраченные средства.

При неспособности 
налогоплательщика погасить 
в полном объеме 
образовавшуюся 
задолженность, 
государством установлены 
следующие процедуры:
 реструктуризация 

задолженности;
 реабилитационная 

процедура;
 представление отсрочки 

(рассрочки).По результатам 
было обеспечено 

снижение количества 
налогоплательщиков 

области с 
высокой степенью риска 

на 80% - с 2422 до 463 
субъектов бизнеса. 



ЛИДЕРЫ  БИЗНЕСА НАШЕГО РЕГИОНА

Ежегодно страна делает важные шаги на пути 
суверенного развития и за годы своей Независимости 
добилась больших успехов в самых различных 
сферах.

Есть в этих успехах достойный вклад акмолинцев. 
С 1991 года объем промышленной продукции вырос с 
10 миллионов до 1 триллиона тенге. Основные виды 
продукции, которые экспортирует область, – пшеница, 
мука, мясомолочные продукты, семена 
сельскохозяйственных культур, уран, золото, 
подшипники и многое другое. 

За период реализации Программы 
индустриализации введены 103 проекта, созданы 
свыше 10 000 рабочих мест.  

Сегодня Акмолинская область – крупнейший 
агропромышленный регион Казахстана и вносит 
значительный вклад в обеспечение 
продовольственной безопасности страны. В 2020 году 
объем валовой продукции достиг 670,3 млрд тенге.



РЕГИОНЫРЕГИОНЫ

Расположено в Зерендинском район 
Акмолинской области, 17 км севернее 
города Кокшетау.

Золотодобывающее предприятие. 
Добыча ведется открытым способом. На 
Altyntau Kokshetau добывают до 15 тонн 
золота ежегодно.
В промышленную площадку входит 
золоторудное месторождение и 
обогатительная фабрика, введенная в 
эксплуатацию в 2009 году. Она оснащена 
самым современным 
высокотехнологичным оборудованием, 
произведенным в Канаде, Австралии, 
США, Швеции, Финляндии, Германии, 
Италии и России.

Специалисты предприятия первыми в 
мире разработали и внедрили на фабрике 
комбинированную технологию 
переработки упорных золотоносных руд с 
высоким содержанием мышьяка без 
образования отходов первого класса 
опасности. Измельчение руды доведено 
до четырех микрон (тоньше человеческого 
волоса). Это самое тонкое измельчение в 
мире.

АО Altyntau Kokshetau

«За годы суверенитета в стране 
апробировалось несколько механизмов 
налогообложения, и до сих пор происходит 
совершенствование налоговой системы, 
адекватной требованиям рыночной 
экономики. Хотелось бы выразить 
благодарность специалистам ДГД по 
Акмолинской области за проводимую ими 
разъяснительную работу, оперативность и 
профессионализм. Мы видим, что работа 
налоговых органов состоит не только во 
взимании налогов и таможенных платежей, 
общими усилиями мы создаем успешную 
бизнес-среду, где легко и удобно платить 
налоги».  

Игорь Когай
Генеральный директор 
АО «Altyntau Kokshetau» 
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За последние восемь 
лет работы фабрики 
выпуск продукции вырос 
практически в 2,5 раза, а 
товарное извлечение 
металлов увеличилось 
почти на одну пятую и в 
2019 году составило 75%.
Сплав Доре, получаемый 
в результате обогащения, 
направляется на 
аффинажный завод Усть-
Каменогорского 
металлургического 
комплекса.

За 2020 год АО «Altyntau Kokshetau» 
в госбюджет перечислено 
61 млрд 258 млн тенге налоговых 
платежей. 



РЕГИОНЫРЕГИОНЫ

Крупнейшее казахстанское 
предприятие по производству природной 
минеральной воды, напитков и 
алкогольной продукции на ее основе. 
«КМВ» – один из лидеров пищевой 
промышленности Казахстана и одно из 
ключевых бюджетообразующих 
предприятий Кокшетау. В 2021 г. заводу 
«Кокшетауские минеральные воды» 
исполняется 30 лет. Это тридцать лет 
заботы о качестве продукции и здоровье 
казахстанцев. 

В 2020 году «КМВ» было выплачено в 
государственный бюджет более 5 млн 
тенге – на благоустройство и развитие 
города. Миссия предприятия – 
обеспечение всех казахстанцев 
природной минеральной водой. 

Живая вода TURAN – гордость 
Казахстана. Наши источники входят в 
пятерку лучших источников легкой воды в 
мире. Продукция предприятия получила 
свыше 20 республиканских и 
международных наград, трижды 
удостоена золотой медали от 
независимого международного жюри 
европейского конкурса Monde Selection 
(Международный институт оценки 
качества) – за исключительный состав 
минеральной воды.

Впервые казахстанская вода стала 
обладателем трёх наград International High 
Quality Trophy (Международный трофей). 
Награда присуждается продуктам, 
которые в течение трёх лет 
демонстрируют неизменно высокое 
качество. 

АО «Кокшетауские минеральные 
воды» оказывает благотворительную 
помощь детским домам, учебным 
заведениям, больницам и пунктам скорой 
помощи не только в Кокшетау, но и по 
всему Казахстану. 

АО «Кокшетауские 
минеральные воды»

«Если сравнить работу ДГД,  к примеру 10 
лет назад и сейчас, то можно заметить 
колоссальную разницу. Цифровизация пришла 
и в эту сферу. Сегодня очень удобно, что 
заявки оформляются на портале, все 
делается дистационно. Сбоев в работе 
Банкнотной фабрики за последние 2 года не 
припоминаем: акцизные марки печатаются в 
срок, УКМ приходит вовремя. Это 
положительно влияет на выполнение планов 
по выплатам налогов».

Станислав Максимец   
Директор 

АО «Кокшетауские минеральные воды»
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РЕГИОНЫРЕГИОНЫ

Проект реализуемый в рамках 
долгосрочной стратегии развития Группы 
компаний «Aitas» при поддержке 
Европейского банка реконструкции и 
развития, венчурного фонда «Baiterek Venture 
Fund» и кредитной линии Банка развития 
Казахстана. Стоимость проекта составляет 
45,6 млрд тенге. Открытие птицефабрики 
состоялось 28 сентября 2018 года. В 
настоящее время на предприятии трудится 
более 800 человек. 

Основной продукт, который производит 
птицефабрика, – охлажденное мясо 
бройлера.

Макинская птицефабрика по объемам 
производства куриного мяса является 
крупнейшей в регионе и Центральной Азии, 
располагая мощностью переработки до 9 000 
бройлеров в час. 

ТОО «Макинская 
птицефабрика»

Ожидаемый общий объем 
производства составляет 100 тыс. тонн 
мяса в год. 

Мощность предприятия позволяет 
удовлетворить до 15% потребности 
внутреннего рынка Казахстана в мясе птицы, 
что в свою очередь, позволит сократить долю 
импорта продукции до 32,6% с нынешних 
50,4%.

«Работа МПФ с ДГД осуществляется в 
основном через электронный портал. 
Специалисты ДГД обеспечивают 
своевременную и бесперебойную 
обработку запросов, форм налоговой 
отчетности и заявлений ТОО "Макинская 
птицефабрика", а также оказывают 
максимальную поддержку и дают 
консультации по всем вопросам. 
Совместная работа коллектива 
специалистов ДГД и работников ТОО 
"Макинская птицефабрика" положительно 
влияет на полноту и своевременность 
уплаты налогов и платежей в бюджет, 
созданы благоприятные условия для 
ведения бизнеса". 

Евгений Проскурин 
Управляющий партнер Птицеводства 

АО "Aitas KZ"
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РЕГИОНЫРЕГИОНЫ

СПЛОЧЕННЫЙ КОЛЛЕКТИВ – СПЛОЧЕННЫЙ КОЛЛЕКТИВ – 
ЗАЛОГ УСПЕХА ЛЮБОГО ДЕЛА

Успех работы любого сложнейшего механизма зависит от 
гармоничного взаимодействия и слаженной работы всех его 
составляющих. Так можно с полным правом утверждать и о 
работе коллектива Департамента государственных доходов по 
Акмолинской области, который представляет собой команду 
единомышленников с общей целью, приоритетами и 
стремлениями.
Для поддержания командного духа и особого микроклимата в 
департаменте созданы комфортные условия труда, 
разработаны систематические поощрения, открыты 
возможности для карьерного роста. В настоящее время штат 
состоит из высококвалифицированных специалистов, которые 
обладают знаниями, умениями и компетенциями, 
необходимыми для выполнения поставленных перед ними 
задач. 

Участники Акмолинского филиала ОО «Ветераны органов государственных доходов» – это 
свыше 80 ветеранов и пенсионеров. За плечами старших коллег – работа по формированию и 
становлению национальной налоговой и таможенной системы, укрепление экономики 
Казахстана. 

В департаменте бережно хранят память о тех, кто долгие годы добросовестно исполнял свои 
обязанности. Следуя славной традиции, отдавая дань почести,  сотрудники Департамента 
ежегодно чествуют ветеранов органов государственных доходов, организовывая встречи, 
экскурсии, видеоконференции, в ходе которых есть  возможность пообщаться со старшими 
коллегами.

В свою очередь, ветераны охотно принимают участие в жизни департамента, делятся 
знаниями и опытом. Приятно видеть улыбки на лицах пенсионеров и осознавать важность таких 
встреч.

ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ, ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ, 
КОТОРЫМИ МЫ РУКОВОДСТВУЕМСЯ В РАБОТЕКОТОРЫМИ МЫ РУКОВОДСТВУЕМСЯ В РАБОТЕ

ПРЕЕМСТВЕННОСТЬ ПОКОЛЕНИЙПРЕЕМСТВЕННОСТЬ ПОКОЛЕНИЙ

УМЕЕШЬ РАБОТАТЬ – 
УМЕЙ И ОТДЫХАТЬ

МЕРИТОКРАТИЯ – 
ЗАСЛУЖЕННОЕ ПРИЗНАНИЕ

ПРОЗРАЧНОСТЬ И НУЛЕВАЯ ТЕРПИМОСТЬ 
К КОРРУПЦИИ – ОСНОВА НАШЕЙ РАБОТЫ

ИНИЦИАТИВНОСТЬ И ВКЛАД ОДНОГО – 
УСПЕХ ВСЕГО КОЛЛЕКТИВА

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ И ЭФФЕКТИВНОЕ 
ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ – ПУТЬ К ДОСТИЖЕНИЮ ЦЕЛЕЙ

ЖУМАГУЛОВА
Гульмира

Руководитель Управления 
человеческих ресурсов
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Для привлечения молодых и перспективных специалистов мы тесно взаимодействуем с 
высшими учебными заведениями области. В рамках заключенных Меморандумов 
организовываем производственную практику студентов, ежегодно участвуем в разработке 
модульных образовательных программ, обсуждаем вопросы по формированию результатов 
обучения. В свою очередь преподаватели университета проводят курсы повышения 
квалификации наших сотрудников по информационным программам, в том числе – по «1С: 
Бухгалтерия».

На базе крупных учебных заведений области созданы налоговые лаборатории, которые 
оборудованы ведомственными программными приложениями для подготовки и представления 
форм налоговой отчетности в электронном виде. Также они оснащены компьютерами, мебелью, 
необходимой оргтехникой, раздаточными материалами – учебно-методическими и 
иллюстративными.

Формирование положительного 
имиджа госслужащего 
в студенческой среде
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Необходимое условие для 
плодотворной работы – это дружный 
коллектив. Наша сплоченность 
способствует выполнению любой, 
даже самой сложной задачи, так как 
каждый чувствует себя частью единого 
целого.  

Для формирования командного 
духа проводятся спортивно-
оздоровительные, культурно-
массовые, интеллектуальные 
мероприятия, в которых принимают 
активное участие сотрудники 
Департамента и территориальных 
управлений. 

В апреле 2015 г. мы провели первый 
региональный тур Спартакиады Комитета 
государственных доходов Министерства 
финансов Республики Казахстан. 
Мероприятие проходило в курортном поселке 
Бурабай на базе спорткомплекса «Жаксы». С 
самого начало было решено приурочить 
спортивные состязания трем значимым 
датам современности 2014-2015 гг. – Дню 
Великой Победы, образованию Казахского 
ханства и, конечно, Дню образования 
Комитета государственных доходов.Давно 
стало доброй традицией ежегодное участие 
наших сотрудников в областной спартакиаде 
сотрудников госорганов «Бірлік». 

Гордимся мы и тем, что 
спортсмены вновь (второй сезон 
подряд) выиграли переходящий Кубок 
чемпионов спартакиады «Отан». Эти 
престижные соревнования проводятся 
среди представителей силовых 
структур, предприятий 
государственного и 
квазигосударственного секторов 
области.

В период пандемии основной 
состав коллектива переведен на 
дистанционный режим работы, однако 
это не мешает нам проводить 
большую часть корпоративных 
мероприятий в режиме онлайн. 



РЕГИОНЫРЕГИОНЫ

Экологические субботники, в которых 
участвует наш коллектив, – не обычная 
уборка территории. Это изменение 
отношения к окружающей среде, 
объединение людей, которые хотят 
видеть свой край чистым и зеленым. 
Сохранять природу, защищать ее, 
соблюдать чистоту – долг каждого из нас. 
Мы уверены, кто хоть раз участвовал в 
экологических субботниках, больше 
никогда не выбросит мусор и научит тому 
же своих детей.

С заботой о планете

Очень важно привнести в любую 
работу нечто красивое и полезное от 
всего сердца. Так, сотрудницы 
Департамента создали танцевальную 
группу «Самрук», которая успешно 
участвует в творческих конкурсах, а также 
в праздничных и торжественных 
мероприятиях коллектива, радуя 
поклонников зрелищными 
выступлениями. В репертуар ансамбля 
входят казахские, русские, корейские 
национальные танцы.

И в нашей работе 
есть место для творчества

В рамках акции «Бірге таза Қазақстан» мы высадили более 300 зеленых саженцев на 
закрепленных территориях, показывая на деле положительный пример бережного 
отношения к природе и любовь к родному городу.
Мы надеемся, что мероприятия, направленные на улучшение здорового образа жизни и 
сохранение окружающей среды, получат дальнейшую поддержку и будут продолжены 
будущим поколением.
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МеритократияМеритократия
В ЖЕНСКОМ ОБЛИКЕ

В марте 2021 года, в канун 
празднования Международного 
женского дня, Комитет государственных 
доходов организовал онлайн-
конференцию, посвященную вопросам 
меритократии и гендерному равенству. 

По информации Комитета государственных 
доходов, 46% коллектива органов 
государственных доходов составляют женщины. 
Доля женщин среди лиц, занимающих 
руководящие должности, – 36%. В 2020 году 
76лучших сотрудниц награждены 
государственными и ведомственными наградами. 
Свыше 400 наших коллег – многодетные матери, 
которые имеют 4 и более детей.

Наша служба открывает самые широкие 
возможности для карьерного роста всех граждан 
Республики Казахстан независимо от пола, 
возраста, национальной принадлежности и места 
жительства.

Организаторы пригласили женщин-лидеров из 
территориальных департаментов 
государственных доходов к участию в 
предпраздничной онлайн-конференции. Сегодня 
они занимают руководящие должности и ни в чем 
не уступают коллегам-мужчинам. Каждая из 
приглашенных прошла свой тернистый путь от 
низовой должности до руководителей структурных 
подразделений. И именно они являются примером 
для остальных представительниц прекрасного 
пола, работающих в нашем департаменте.

Одним из спикеров конференции была 
руководитель Управления государственных 
доходов по Астраханскому району Акмолинской 
области Майра Караулова. Свою трудовую 
деятельность Майра Магжановна начала в 
Налоговой инспекции по Кокчетавской области 
(ныне – Акмолинская область) с августа 1995 
года:
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- Если коротко рассказать о своей карьере, то я начала свой путь с должности инспектора, а 
сегодня являюсь руководителем Управления государственных доходов по Астраханскому 
району. Каждая ступень профессионального роста – это, прежде всего, ответственность, 
личностный рост, управленческий опыт, преданность своему делу.

Для успешной работы большое значение имеет психологический климат в коллективе, 
корпоративный дух и атмосфера. От этих факторов в комплексе зависит слаженность работы 
всей команды и продуктивность каждого сотрудника.  

Для меня как для руководителя, самое важное и главное – это люди, это кадры! 
Считаю, что руководитель для достижения поставленных задач должен уважать, ценить 

каждого сотрудника, настраивать коллектив на укрепление в его сознании главного 
предназначения современного государственного служащего – с особой ответственностью 
относиться к своим обязанностям, работая сообща во благо государства.

Хочется сказать о мотивации в работе, когда труд оценивается по достоинству, когда за 
показатели в служебной деятельности награждают грамотами, медалями, нагрудными знаками. 
Это, несомненно, очень приятно! В то же время я хорошо понимаю, что это заслуга не только 
моя, как руководителя, но и всего коллектива!

Вспоминаю о начале свой карьеры в налоговых органах Казахстана в середине 90-х годов 
прошлого столетия. Это были непростые годы, когда инспекторы собирали налоги буквально по 
дворам, вручную печатали платежные поручения и лично относили их в банки. Порой моим 
коллегам приходилось изымать денежные средства из касс налогоплательщиков при наличии 
задолженности, принимать налоговую отчетность в ручном режиме – на бумажных носителях.  
Все это было на заре становления государства, и через все это мы прошли.

Сегодня служба органов государственных доходов Казахстана – одна из образцово 
показательных среди стран СНГ, в особенности по внедрению информационных технологий и 
цифровизации налоговых систем. В нашей республике практически все услуги государственных 
услуг оказываются в электронном виде – 99,0% налогоплательщиков взаимодействуют с 
органами государственных доходов в данном формате. В автоматическом режиме формируются 
документы по мерам и способам взыскания задолженности, организовано взаимодействие с 
банками второго уровня, камеральный контроль осуществляется дистанционно – в электронном 
режиме…

Служба в органах государственных доходов Республики Казахстан является одной из самых 
престижных в нашем государстве. И я горжусь тем, что являюсь одним из участников большого 
процесса, который ведет к процветанию нашего молодого государства и защите его 
экономических интересов!
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СчастливыСчастливы ВМЕСТЕ!
Есть моменты, которые хочется растянуть на всю жизнь, и люди, которых хочется видеть 

всегда... Безусловно, важнейшим в жизни любого чловека были и остаются семья и семейные 
ценности. Поэтому мы решили на страницах нашего издания рассказать о коллегах, которые 
нашли друг друга, работая на разных должностях и в разных структурных подразделениях 
органов государственных доходов Республики Казахстан.

Вселенная семейного счастья

Семья Сакена Журумбаева и Нургуль Ибраевой яркое подтверждение тому, что общая работа 
помогает наладить взаимопонимание и в личной жизни.

Сакен, с удовольствием вспоминая о начале отношений, рассказал, что сразу обратил 
внимание на Нургуль. Грациозная, симпатичная девушка украсила своим появлением строгие 
таможенные ряды. Как оказалось, в свободное время она занималась танцами в танцевальном 
ансамбле «Кокшетау» и была лучшей на республиканском смотре художественной 
самодеятельности среди сотрудников таможенных органов. Не влюбиться в юную Нургуль было 
попросту невозможно, уверяет Сакен…

Время летит незаметно, когда семья счастлива и крепка. У пары подрастают двое 
замечательных детей – четырнадцатилетний Таирхан и двенадцатилетняя Нурганым. А еще – 
Сакена и Нургуль объединяет любовь к спорту. Между прочим, глава семейства – кандидат в 
мастера спорта и член сборной команды по волейболу Департамента. Вместе с детьми родители 
регулярно посещают бассейн, каток и другие спортивные площадки. Беря пример с отца, юный 
Таирхан является членом футбольного клуба «Энергетик», играет на фортепиано и гитаре в 
школьной группе. А красавица-дочь занимается танцами в том же ансамбле «Кокшетау», где 
когда-то выступала ее мама. 

Нургуль и Сакен называют главным составляющим счастливого союза – ответственность друг 
за друга. Семья – это маленькая Вселенная, без которой трудно представить свою жизнь. Можно 
иметь множество знакомых и друзей, считают супруги, но только в семье человек по-настоящему 
счастлив, обретает мир и душевное равновесие.
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История любви семьи Абетовых началась в далеком 
1997 году. Примечательно, что задолго до знакомства 
Айнагуль и Булата их деды-фронтовики дружили и ходили 
друг к другу в гости. В старом семейном альбоме 
Абетовых бережно хранятся черно-белые военные 
фотокарточки, которые рассказывают о подвигах друзей – 
их дедов – во имя мира и жизни на земле…

В счастливом браке у Абетовых родился сын 
Темирлан, который посвятил себя IT- технологиям и 

Биржан и Жанар Султанова создали семью, благодаря службе в налоговых органах. 
К моменту их знакомства Жанар работала в отделе кадров Тайыншинского управления 
госдоходов, куда Биржан пришел на собеседование.

Когда семья – это тыл и опора

Коллеги, единомышленники, супруги

является студентом университета Кокшетау. К компьютеру у него особое отношение с детства, 
как, впрочем, и у многих молодых людей его поколения.

Булат возглавляет юридическую службу Департамента, а Айнагуль работает главным 
специалистом управления таможенного контроля.

Говоря об основах крепкого союза, Булат подчеркивает: 
– Несмотря на стремительное течение жизни, смену интересов, идеалов, семья остаётся 

основой всех основ. Мужчине необходим надежный тыл в виде семьи и любимой женщины, 
рядом с которой он хочет и может быть самим собой. Моя семья – это крепкий тыл и надёжная 
опора, где присутствует взаимоуважение, где меня понимают и поддерживают родные люди. Как 
говорится, «нет судьи серьезнее и строже, и нету на земле людей дороже».

Айнагуль, прислушиваясь к мужу, добавляет: 
– Существует мнение (и я его разделяю), что пары, живущие вместе много лет, говорят на 

каком-то особом языке, понятном им одним. Он помогает супругам безошибочно считывать 
эмоции друг друга, слышать не только слова, но и подтекст, предугадывать ответные реакции – с 
полуулыбки или полувзгляда. Это и создает особые отношения – когда люди понимают друг 
друга без слов, смотрят в одном направлении, создают собственную реальность.

– Между нами сразу пробежала искра, – вспоминает 
Биржан, – но мы решили дать время, чтобы узнать друг 
друга поближе. Мы работали в одном коллективе, 
виделись каждый день и однажды я понял: дальше тянуть 
нельзя, Жанар – моя судьба!..
Сегодня у них трое сыновей – Асхат, Арлан и Аслан. 
Родители гордятся успехами и достижениями каждого 
из них.

Биржан – главный специалист управления 
администрирования косвенных налогов департамента 
госдоходов по Акмолинской области, а  Жанар – главный 
специалист управления госдоходов по городу Кокшетау. 
Коллеги по службе и любящие супруги уверены, что 
служба в государственных органах стала для них самым 
большим событием, благодаря которому они обрели 
смысл и счастье на всю оставшуюся жизнь.
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НАШИ ПАРТНЕРЫНАШИ ПАРТНЕРЫ

В рамках реализации концепции «Слышащего государства» с целью 
установления конструктивного диалога между государством и населением 
представители органов государственных доходов Акмолинской области 
принимают активное участие в прямых эфирах проекта «Antikor.Live».

Основная цель эфиров – разъяснение политики добропорядочности и 
формирование антикоррупционной культуры, привлечение представителей 
гражданского общества с активной жизненной позицией к реализации 
соответствующих программ, повышение доверия граждан к государству.

В рамках проекта «Antikor.Live» руководство и сотрудники Департамента 
государственных доходов и его территориальных подразделений 
информируют граждан о проводимой в органах госдоходов программе по 
профилактике коррупции, устранению коррупционных рисков и обеспечению 
принципов транспарентности, а также разъясняют актуальные вопросы 
налогового и таможенного законодательства.

Антикоррупционная служба Акмолинской области выражает готовность к 
постоянному сотрудничеству с органами государственных доходов и 
реализации дальнейших совместных планов по противодействию коррупции.

Арман Бердалин
Первый заместитель руководителя Департамента 

Агентства РК по противодействию коррупции 
(Антикоррупционной службы) по Акмолинской области 

На площадке сервисного центра «Anticor ortalygy» 
территориального Департамента по противодействию 
коррупции в социальных сетях проводятся прямые эфиры с 
участием сотрудников Департамента государственных 
доходов.

В рамках концепции «Слышащего государства» органы 
государственных доходов регулярно осуществляют прием 
граждан. Данный проект зарекомендовал себя с 
положительной стороны как эффективный канал «обратной 
связи» с населением.
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РЕГИОНЫРЕГИОНЫ

В целях создания комфортных условий и получения 
обратной связи от услугополучателей  совместно с 
представителями ОО «Нур Отан» организуются встречи с 
населением.

Один из значимых партнеров партии «Nur Otan» - Департамент  
Государственных доходов Акмолинской области. Специалисты дают 
разъяснения по вопросам контроля рационального и эффективного 
использования бюджетных средств на реализацию тех или иных 
мероприятий в рамках партийных проектов «Кедергісіз келешек», «Нұрлы 
жер» и т.д.

Высокая профессиональная подготовка, опыт работы сотрудников 
ведомства позволяют качественно и объективно оценивать результаты 
работы территориальных филиалов партии. В первую очередь, в части 
выполнения уставных требований по вопросам учета и уплаты членских 
взносов в составе рабочих групп контрольно-ревизионной коммиссии 
областного филиала партии.

Ғалым  Бекмагамбетов
Первый заместитель 

председателя Акмолинского регионального филиала партии «Nur Otan»

Совместно с представителями регионального филиала 
палаты предпринимателей Акмолинской области проводятся 
рабочие встречи по вопросам изменений и разъяснений норм   
налогового и таможенного законодательства.

На площадке Палаты предпринимателей Акмолинской области с 2014 
года действует Совет по защите прав предпринимателей и 
противодействию коррупции, в состав которого входят представители ДГД 
области. Совместно с партнерами проводится большая работа, 
достигнуты определенные результаты. Так, с марта 2020 года создана 
Согласительная комиссия, включая представителей Палаты 
предпринимателей Акмолинской области. Работа Комиссии направлена на 
повышение эффективности защиты прав предпринимателей в сфере 
налогообложения и недопущения нарушений прав добросовестных 
предпринимателей.

Расул Сыздыков
                                       Заместитель Директора 

Палаты предпринимателей Акмолинской области 
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ПОСТУПЛЕНИЯ ПОСТУПЛЕНИЯ 
В КОМПЕТЕНЦИИ КОМИТЕТАВ КОМПЕТЕНЦИИ КОМИТЕТА

План по налоговым поступлениям за 1 квартал 2021 года в госбюджет исполнен на 109,8%, в 
республиканский бюджет – на 99,6% и местные бюджеты – более чем на 130%.

ИСПОЛНЕНИЕ ДОХОДОВ БЮДЖЕТОВ
БЕЗ УЧЕТА ТРАНСФЕРТОВ

1910

1293

618

2098

1288

810

109,8% 99,6% 130%

млрд. тенге

ПЛАН

ФАКТ

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
БЮДЖЕТ

РЕСПУБЛИКАНСКИЙ
БЮДЖЕТ

МЕСТНЫЕ
БЮДЖЕТЫ

К аналогичному периоду 2020 г. 
налоговые поступления в госбюджет 
снизились на 6,3 млрд тенге 
(или на 0,3%), в республиканский 
бюджет – на 86 млрд тенге (или на 
6,3%), в местный бюджет выросли на 
80 млрд тенге (или на 10,9%).

Справочно: В ГБ при плане 
1 910,8 млрд тенге фактически 
поступило 2 098,2 млрд тенге с 
перевыполнением на 187,4 млрд 
тенге, в том числе:

в РБ при плане 1 292,8 млрд тенге 
поступило 1 288,2 млрд тенге, с 
неисполнением на 4,6 млрд тенге;

в МБ при плане 618,0 млрд тенге 
поступило 810,0 млрд тенге, с 
перевыполнением на 192,0 млрд 
тенге.

По республиканскому бюджету не 
достигнуты плановые показатели 

по 5 КБК, в том числе основные: 
НДС на ТВП (81,0%), КПН (99,4%), 

сборы (12,7%).

По сравнению с прошлым годом 
валовые поступления (Факт + Возврат) 
в республиканский бюджет увеличились 
на 9,1%, или на 136 млрд тенге.

Недоимка по состоянию на 1 апреля 
2021 г. составила 258,1 млрд тенге. 
По сравнению с началом года (217,1 
млрд тенге) рост недоимки составил 
40,9 млрд тенге или на 18,9%. По 
сравнению с 1 марта 2021 года 
снижение недоимки составило 
119,0 млрд тенге или 31,7%.

Переплата по налоговым 
поступлениям в консолидированный 
бюджет снизилась на 18,4% и 
составила 2,2 трлн тенге 
(на 01.01.2021 года - 2,7 трлн тенге). 
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ЭФФЕКТИВНОСТЬ ЭФФЕКТИВНОСТЬ 
АДМИНИСТРИРОВАНИЯАДМИНИСТРИРОВАНИЯ

НАЛОГОВО-ТАМОЖЕННОЕ АДМИНИСТРИРОВАНИЕ

МЕРЫ ЭФФЕКТ

Сокращено количество 
налоговых проверок 
на  (с 2 582 до 2 198)14,9%

Введены новые методы 
дистанционного контроля:
   ограничение выписки 
ЭСФ 7,6 тыс.рисковым 
налогоплательщикам
   проект «Казначейское 
сопровождение»

Сокращение расхождений 
таможенной статистики 
с КНР на 1,6%

Обеспечена эффективность 
таможенных досмотров 
на уровне  (1кв. 2020г. - 43%, 69%
1кв. 2021г. - 2,6 тыс. досмотров, 
нарушения на 1,8 тыс. ДТ)

Повышена эффективность 
таможенного контроля на этапе 
очистки на 14%

Взыскание доначисленных сумм по 
налоговым проверкам увеличено 

(взысканная сумма за 1кв. 2020г. - на 112,6% 
19,1 млрд. тенге, 1кв. 2021г. - 40, 6 млн. тенге)

Повышена фиксальная культура

Обеспечено доп. поступлений по НДС за счет
внедрения ИС ЭСФ за 1кв. 2021г. 
10,9 млрд. тенге

Объем уплаченных налогов по участникам 
КС за 1кв. 2021г. по сравнению с 2020г. вырос
на  и составил 47% 54 млрд. тенге

Сокращено расхождение за 2020 год до 45,5%
(в 2018г. - 53%, в 2019г. - 48%)

За 1кв. 2021г. выявлено  нарушений, 1,8 тыс.
что на  нарушений меньше, 1,2 тыс.
чем за 1кв. 2020г.
(снизилось количество досмотров в 2,8 раз).

За 1кв. 2021г. риски подтверждены  
по 12 тыс. таможенных досмотров, 
на  досмотров больше, 527
чем за 1кв. 2020г.

1

2

3

4

5

Наблюдается положительная динамика в 
налогово-таможенном администрировании.

В 1 квартале 2021 года проведено 2 198 
налоговых проверок, что меньше на 384 
проверки или на  в сравнении с 14,9%
аналогичным периодом прошлого года 
(1 квартал 2020 года – 2 582 проверки).
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Наименование

Комплексные

Встречные проверки

Тематические

Всего

Тематические по отдельным
вопросам

Хронометражное 
обследование

453

337

744

2 582

929

119

475

261

696

2 198

751

15

22

-76

-48

-384

-178

-104

4,8

-22,5

-6,4

-14,9

-19,1

-87,4

Количество
налоговых проверок

1 квартал 
2020 года

1 квартал 
2021 года

Отклонение
(+,-)

Удельный вес, 
% (снижение

проверок)

Сумма доначислений по проверкам 
составила –  что по 51,4 млрд тенге,
сравнению с 1 кварталом 2020 года меньше 
на  (1 квартал 2020 года – 3,2 млрд тенге
54,6 млрд тенге), или снижение на 5,9%. 

Сумма взыскания составила 40,6 млрд 
тенге, что по сравнению с аналогичным 
периодом прошлого года больше на 
21,5 млрд тенге (1 квартал 2020 года – 
19,1 млрд тенге), или рост на 112,6%.

За 3 месяца 2021 года проведено 910 
таможенных проверок по результатам 
которых, доначислено ТПиН в размере 
4,2 млрд тенге и взыскано 3,3 млрд тенге 
(за аналогичный период прошлого года 
количество таможенных проверок 
увеличилось на 608 единиц, доначисления 
увеличились на 87 млн тенге, а взыскания – 
на 522 млн тенге).

По направлению дистанционного 
контроля в результате сосредоточения 
внимания на зонах с высоким риском 
нарушений и расширения принципов 
добровольного исполнения налоговых 
обязательств взыскания по итогам 1 
квартала 2021 года составили 54,9 млрд 
тенге.

По уведомлениям камерального 
контроля без выхода на объекты за 1 
квартал 2021 года сформировано 
80,1 тыс. уведомлений, доначислено 
67,5 млрд тенге. Из них взыскано – 
54,9 млрд тенге, в том числе по 
платежным поручениям (поступило в 
бюджет) 36,9 млрд тенге. Удельный 
вес взыскания «живыми деньгами» 
составил 54,7% (взыскано по 
платежным поручениям – 36,9 млрд 
тенге/начислено – 67,5 млрд тенге).

Справочно: разница между 
взысканной суммой и уплаченной 
суммой в бюджет – 18 млрд тенге 
(54,9 - 36,9 млрд тенге) – приходится 
на сумму образованной переплаты. 

Усилен контроль на внешних 
границах путем совершенствования 
Системы управления рисками.

Эффективность СУР составила 
80%, выявлено 12 тыс. нарушений. 
Общая эффективность таможенных 
досмотров –  (при 2,6 тыс. 69%
досмотрах выявлено 1,8 тыс. 
нарушений). 
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В рамках цифровой трансформации Комитета государственных доходов проводятся 
значительные работы, направленные на оцифровку налогового и таможенного 
администрирования.

Внедрена система прослеживаемости товаров, состоящая из ИС «АСТАНА-1», цифровой 
маркировки товаров, «Электронных счетов-фактур», онлайн-ККМ. Все сведения 
обрабатываются в ИС СУР.

Для упрощения оплаты налогов физическими лицами запущен «eSalyq–Azamat». В целях 
повышения информированности налогоплательщиков запущены Контакт-центр, Instagram, 
Facebook, чат-бот Telegram.

ЦИФРОВИЗАЦИЯЦИФРОВИЗАЦИЯ

МЕТОДЫ ЦИФРОВОГО АДМИНИСТРИРОВАНИЯ
Миссия - создание благоприятных условий для бизнеса

и населения путем обеспечения эффективной фискальной
системы и качественного сервиса

КОНТАКТ-ЦЕНТР
Предоставление качественной

информации налогоплательщикам

E-SALYQ AZAMAT
Электронный кошелек

налогоплательщика

E-SALYQ AZAMAT
Электронный кошелек

налогоплательщика

ОНЛАЙН-ККМ
Повсеместный 

переход
(97%)

ИС ЭСФ
Электронные счета-фактуры
(505 тыс. пользователей)

ИС АСТАНА-1
Электронное таможенное
декларирование

ИС АСТАНА-1
Электронное таможенное
декларирование

СИТУАЦИОННЫЙ ЦЕНТР
Контроль и мониторинг
достоверности декларирования
товаров

ИС СУР
АНАЛИТИКА И

КАТЕГОРИРОВАНИЕ
86 моделей рисков
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ОКАЗАНИЕ ОКАЗАНИЕ 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ УСЛУГИ

КОНТАКТ-ЦЕНТР КГД

ВСЕГО 44 ВИДОВ ГОСУСЛУГ

5,9 млн. государственных услуг оказано за 3 месяца 2021 года

Основные задачи Контакт-центра

5,8 млн. или 98% в электронном виде

Повышение качества и скорости оказания услуг
Автоматизация бизнес процессов (Chatbot, Chat-платформы)

(91%) услуг 
в электронном виде

Послание Главы государства
народу Казахстана от 5 октября 2018г.

Обеспечение перевода
госуслуг в электронный
формат в 2019 году до 80%
и в 2020 году 90%

услуг налогового
направления
услуг таможенного
направления

27

17

37 
из 44

326,7 тыс. обращений

январь
57 тыс.

Часто задаваемые вопросы:

20%

14%
13%
10%

8%

март
182 тыс.

по приостановлению расходных 
операций по банковским счетам (12,6 тыс.)
по налогу на транспортные 
средства (9 тыс.)

по регистрации НП (8 тыс.)

по заполнению ФНО (6,5 тыс.)

по задолженности социальных 
платежей (4,8 тыс.)92%

обратившимся граждан оценили
работу операторов Контакт-центра 
на «ОТЛИЧНО»

Органами государственных доходов оказываются физическим и юридическим лицам 44 
государственные услуги, из них – 27 услуг налогового и 17 услуг таможенного направлений. 

На сегодняшний день из 44-х государственных услуг – 37 переведены в электронный формат 
(или 90,9%). В том числе на альтернативной основе через «Государственную корпорацию 
«Правительство для граждан» оказываются 15 услуг, на безальтернативной основе – 6 услуг.

По итогам 1 квартала 2021 года органами государственных доходов оказано всего 5,9 млн 
государственных услуг, из них: в электронном виде – 5,8 млн или 97,6%; в бумажном виде – 
0,1 тыс. т. или 3,3%.

Продолжает свою работу Контакт-центр при КГД.
За 1 квартал 2021 года обработано 326,7 тыс. обращений НП, из них 92% оценили работу 

операторов на «отлично». 
Наиболее часто люди обращаются по вопросам уплаты местных налогов, суммам налоговой 

задолженности, заполнению отчетностей и др.
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МОБИЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ МОБИЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ 
«Е-SALYQ AZAMAT»«Е-SALYQ AZAMAT»

“E-SALYQ AZAMAT” - 
ЭЛЕКТРОННЫЙ КОШЕЛЕК НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА

Эффекты от внедрения на I квартал 2021г.
более 90%

безналичная
оплата налогов ошибочных 

платежей
обращений на
зачеты/возвраты

по налогу на имущество
и земельному налогу

количество
пользователей

сокращение снижение рост поступлений рост
с 1% до 0,3% с 550 до 350 тыс. на 1,4 млрд. тг. с 10 тыс. до 1 млн.

Преимущества уплаты налогов по
электронному кошельку:
   отсутствие заполнения множества 
реквизитов
   автозачет, автосписание и онлайн-
пополнение в течении 2-х минут в счет 
погашения задолженности
и предстоящих платежей

Количество пользователей 
E-Salyk - 436 657

Количество поданных заявлений 
на корректировку суммы налогов 
по приложению :E-Salyk
   всего (транспорт) - 9 635;
   всего (недвижимость) - 269;
   всего (земельные участки) - 1 393;
   всего (ФНО 250.00) - 245 436.

Для удобства оплаты налогов для 
налогоплательщиков с января 2020 
года внедрено мобильное 
приложение «Е-Salyq Azamat» 
(Налоговый кошелек).

Мобильное приложение 
позволило физическим лицам 
упростить процесс оплаты налогов. 
Ранее необходимо было указывать 
реквизиты КБК, КНП, БИН 
бенефициара-получателя и сумму. 
Неверное указание одного из них 
приводило к некорректному 
зачислению платежей в бюджет и, 
соответственно, к штрафам и пеням. 

В настоящее время использование 
данного приложения позволяет оплачивать 
налоги без заполнения реквизитов, 
производить онлайн-пополнение и 
автозачеты в течение 2-х минут, управлять 
переплатой, и при необходимости – подавать 
заявку на корректировку данных по 
следующим объектам налогообложения – 
недвижимости, транспортным средствам, 
земельным участкам. 

В eSalyq Azamat регистрация проводится 
онлайн без посещения органов 
государственных доходов. На сегодня 
количество пользователей составляет 
436,6 тыс.

   просмотр и корректировка объектов 
налогообложения
   прямая интеграция с банками
   получение уведомлений
   управление переплатой
   налоговые бонусы
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“E-SALYQ BUSINESS” - 
МОБИЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ ДЛЯ ИП

ВНЕДРЕНИЕ ВНЕДРЕНИЕ 
«Е-SALYQ BUSINESS»«Е-SALYQ BUSINESS»

Этапы внедрения

Планируемые работы:
   упрощение исполнения налоговых 
обязательств ИП с использованием 
мобильного приложения (простая регистрация 
ИП, формирование чеков без ККМ и ОФД, 
авторасчет налогов, отмена ФНО 911.00 и 
предзаполнение ФНО 910.00)

С конца 2020 года для индивидуальных предпринимателей проводится разработка 
мобильного приложения «E-Salyq-business» с удобным и простым функционалом. 

Данное приложение решит такие проблемы предпринимателей как исчисление налогов и 
социальных платежей, заполнение налоговой отчетности, необходимость уплаты с банковской 
комиссией, необходимость оплаты услуг операторов фискальных данных.

В упрощенном порядке будет проходить онлайн-регистрация в качестве ИП, смена налоговых 
режимов, выдача чеков, открытие банковских счетов, оплата налогов и получение справок, а 
также другие необходимые документы для ведения бизнеса и закрытие ИП. Запуск планируется 
с июля т.г.

   новый режим для ИП (с 2022г.), с 
использованием мобильного 
приложения с указанным функционалом 
+ расчет ИПН и социальных платежей по 
единой ставке, отмена представления 
отчетности.

1

3

2

4

ФУНКЦИОНАЛ
   Авторизация ИП и регистрация ИП, просмотр данных;
   Выбор налогового оежима ИП;
   Формирование и хранение чеков;
   Формирование регистра доходов на базе чеков и ручной 
корректировки расходов (отправление по банковскому 
счету-авансы)
   Модуль учета работников, расчет платежей за них
   Авторасчет ИПН и соцплатежей (без НФО)
   Сервис оплаты
   Формирование справок, аналитики

ПРИНЯТ ЗРИ
   Поправки о внедрении нового специального налогового 
режима
   Доработка функционала по изменениям в Налоговом 
кодексе
   Работа по интеграциям с БВУ, Яндекс, а также с НАО 
«Правительство для граждан»
(определение платежа между биометром фондам)

ДОРАБОТКА ФУНКЦИОНАЛА
   Формирование чеков ИП + данные СФД и ВВУ
   Формирование регистра доходов на базе чеков МП 
(онлайн ручной корректировки доходов (движение по 
банковскому счету-авансы)
   Предзаполнение упрощенной деклорации
   Расширение аналитики

ВНЕДРЕНИЕ НОВОГО СНР для ИП
   Автоформирование регстра доходов на базе чеков и 
сведений банков (интеграция с ББУ)
   Авторасчет единого платежа
   Формирование единого платежного документа и 
направление в НАО «Правительство для граждан»
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«АСТАНА-1» и «Единое окно «АСТАНА-1» и «Единое окно 
по экспортно-импортным операциям»по экспортно-импортным операциям»

ЭЛЕКТРОННАЯ ТАМОЖНЯ

Внедрение ИС "АСТАНА-1" и портал по принципу "Единого окна»

Трансформация процесса таможенного администрирования

81%
Таможенных деклараций 
выпущены автоматически

1 минуты

Сокращено время 
прохождения таможенной 
очистки до

КАК БЫЛО КАК СТАЛО

   выпуск товара от 2 до 10 дней
   подача таможенной декларации и 
документов на бумажном носителе
   7 разрозненных информационных систем, 
множество лицевых счетов
   платные услуги брокеров
   коррупционное составляющее 
(человеческий фактор)

   автоматический выпуск деклараций на 
товары
   подача электронной таможенной 
декларации без документов
   единая информационная система с единым 
лицевым счетом
   доступность системы безвозмездно 24/7
   прозрачность и прослеживаемость 
таможенных операций

ЭФФЕКТЫ

58,4 млрд.тг
Дополнительные
поступления в бюджет

Время прохождения таможенной очистки

2018г. - 13 млрд. тг
2019г. - 14,4 млрд. тг

С внедрения ИС «АСТАНА-1" выпущено более 3,2 млн. таможенных 
деклараций, из которых более 2,6 млн. деклараций или  выпущены 81%
автоматически за 1 минуту

2020г. - 26,7 млрд. тг
1 кв. 2021г. - 4,3 млрд. тг
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 Внедрение ИС «АСТАНА-1» с апреля 
2018 года позволило перейти на 
электронное декларирование и 
максимальную автоматизацию таможенных 
процессов.

Учитывая, что ИС «АСТАНА-1» является 
многофункциональной и комплексной 
системой, её внедрение осуществлялось 
поэтапно.

Так с 1 октября 2017 года была введена 
подсистема «Таможенный транзит». 
1 января 2018 года – подсистема 
«Декларирование товаров» по таможенной 
процедуре «Экспорт». 1 апреля 2018 года 
было запущено «Декларирование товаров» 
по остальным таможенным процедурам, в 
том числе по импорту. 

Внедрение ИС «АСТАНА-1» позволило в 
первую очередь снизить время таможенной 
очистки товаров до 1 минуты при отсутствии 
рисков, сокращения финансовых затрат 
УВЭД за счет экономии расходов на услуги 
таможенных представителей и складов 
временного хранения, минимизации прямого 
контакта УВЭД и таможни и т.д.

ИС «АСТАНА-1» запущена в 
промышленную эксплуатацию в декабре 
2019 года.

Справочно: По состоянию на 01.04.2021 
г. с момента внедрения ИС «АСТАНА-1» 
выпущено более 3,2 млн таможенных 
деклараций, из которых более 2,6 млн 
деклараций (81 %) выпущены в 
автоматическом режиме за 1 минуту.

Реализация проекта «Единое окно» по 
экспортно-импортным операциям 
осуществляется по двум направлениям: 
посредством модуля «ASYCER», а также за 
счет интеграции государственной базы 
данных «Е-лицензирование» (для получения 
сведений о разрешительных документах).

В рамках интеграции «Е-
лицензирование» с ИС «АСТАНА-1» в 
июле 2018 года уже реализовано 
получение сведений о 42-х 
разрешительных документах, 
необходимых для таможенной очистки 
(КНБ – 4, МВД – 3, МЗ – 4, МИИР – 13, 
МЦРОАП – 2, МКС – 3, МОН – 1, МСХ – 3, 
МТИ – 5, МЭ – 2, МЭГПР – 2). 
С 27 марта 2019 года введен в опытную 
эксплуатацию портал «Единого окна», где 
участники внешнеэкономической 
деятельности имеют возможность 
получать разрешения на ввоз 
незарегистрированных пестицидов и 
свидетельств о государственной 
регистрации продукции  по линии МСХ, 
сведения из которых направляются в ИС 
«АСТАНА-1» для таможенной очистки 
ввозимых товаров.

Справочно: По состоянию 
на 01.04.2021 г.

на портале «Единого окна» 
зарегистрировано 3 063 пользователей;

КККБТУ МЗ РК выдано 263 
Свидетельства о государственной 
регистрации;

КГИ в АПК МСХ РК выдано 5 
Разрешений на ввоз пестицидов 
(сезонная услуга);

в КГД МФ РК поступило более 125 
заявлений на получение предварительных 
решений по классификации товаров.

Объединение на портале «Единого 
окна» услуг, необходимых для экспорта-
импорта товаров, позволит обеспечить 
прозрачность таможенных операций, 
исключить физический контакт 
услугодателей и услугополучателей.

Принимаемые меры по цифровизации 
фискального администрирования 
положительно повлияют на снижение 
теневой экономики и коррупционных 
рисков.
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Учебно-методический центр Комитета 
государственных доходов Министерства 
финансов Республики Казахстан (далее – 
УМЦ) сообщает, что в целях внедрения 
модели обратной связи Дональда 
Киркпатрика, проведен мониторинг 
профессиональной деятельности 
слушателей, прошедших курсы/семинары 
повышения квалификации, организованные 
УМЦ за             1 квартал 2021 года.

Целью мониторинга является анализ 
эффективности обучения/повышения 
квалификации сотрудников органов 
государственных доходов, как основы 
успешной деятельности Учебно-
методического центра КГД МФ РК.

Слушателями   курсов/семинаров   стали   
работники территориальных подразделений 
органов государственных доходов.

По данным, полученным от 
территориальных подразделений              
КГД МФ РК, подготовлена следующая 
информация.

Всего на курсах/семинарах за 1 квартал 
2021 года повысили квалификацию 1247 
работников органов государственных 
доходов, из них 1225 работников (98%) 
приняли участие в опросе. 

Согласно предоставленным данным, 
частота применения полученных знаний в 
повседневной работе выглядит следующим 
образом:

Редко (раз в месяц) – 48 человек (4%);
Изредка (раз в 2 недели) – 99 человек 

(8%);
Время от времени (1-2 раза в неделю) – 

352 человека (30%); 
Часто (раз в день) – 432 человека (35%);
Очень часто (несколько раз в день) – 279 

человек (23%).
По критериям самостоятельного 

оценивания в улучшении эффективности в 
своей трудовой деятельности отмечаются 
следующие результаты:  

Нет улучшения – 12 человек (1%);
Небольшое улучшение – 80 человек (7%);
Среднее улучшение – 317 человек (26%);
Заметное улучшение – 476 человек (39%);
Значительное улучшение – 330 человек 

(27%).
Таким образом, анкетирование   показало   

высокий   уровень   удовлетворенности 
слушателей в части эффективности 
проведенных курсов/семинаров.

По профессиональному росту работников 
территориальных подразделений КГД МФ РК 
– «карьерная лестница» можно отметить 
следующие результаты:

Всего после проведения курсов/семинаров 
повышены в должности 24 работника 
территориальных подразделений КГД МФ РК, 
что составляет 2% от общего количества 
слушателей семинаров/курсов, проведенных 
за 1 квартал 2021 года.

Абдрахманова Инеш Маратқызы, 
руководитель отдела аналитической работы 

УМЦ КГД МФ РК

МОНИТОРИНГ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

330
27%

12
1%

80
7%

317
26%

476
39%

Всего на курсах/семинарах за 1 квартал 2021 год повысили 
квалификацию 1 247 работников органов государственных доходов, 

из них 1 225 работников (98%) приняли участие в опросе
Согласно предоставленным данным, частота применения полученных знаний

в повседневной работе выглядит следующим образом:
По критериям самостоятельного оценивания в улучшении эффективности в своей

трудовой деятельности отмечаются следующие результаты:

По профессиональному росту работников территориальных подразделений КГД МФ РК - «карьерная лестница» можно отметить следующие результаты:
Всего после проведения курсов/семинаров повышены в должности 24 работника территориальных подразделений КГД МФ РК, что составляет 2% от общего

количества работников, повысивших квалификацию за 1 квартал 2021 года

Редко (раз в месяц)

Изредка (раз в 2 недели)

Время от времени (1-2 раза в неделю)

Часто (раз в день)

Очень часто (несколько раз в день)

Нет улучшения

Небольшое улучшение

Среднее улучшение

Заметное улучшение

Значительное улучшение

432
36%

279
23%

48
4%

99
8%

352
29%
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РК-КНР
В  целях повышения эффективности 

таможенного контроля товаров и 
транспортных средств, перемещаемых через 
железнодорожные пункты пропуска на 
таможенной границе между Казахстаном и 
Китаем, а также создания благоприятных 
условий для торговли между Республикой 
Казахстан и Китайской Народной 
Республикой, между Министерством 
финансов Республики Казахстан и Главным 
таможенным управлением Китайской 
Народной Республики заключен  Протокол о 
реализации проекта  по партнерству между 
таможней и железнодорожными 
операторами для обеспечения безопасного и 
скоростного оформления железнодорожных 
перевозок от 4 февраля 2021 года.

На основании вышеуказанного Протокола 
службы организовывают и осуществляют 
обмен информацией, полученной при 
таможенном оформлении товаров и 
транспортных средств, вывозимых с 
территории государства одной Стороны, 
если пункт назначения или маршрут транзита 
находится на территории государства другой 
Стороны.
Стороны будут  передавать информацию в 
режиме онлайн с использованием 
информационных систем, сведения могут 
передаваться посредством «безопасного и 
умного замка», предоставленного 
перевозчиком.

На данный момент Техническая 
спецификация Протокола на стадии 
согласования.

Работа, проводимая в рамках 
Евразийского экономического союза

КОЖАБЕРГЕНОВ
Ермек 

Руководитель 
Управления международного 

сотрудничества КГД МФ РК 
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11 марта 2021 года состоялось 5-е 
заседание Рабочей группы высокого уровня 
по вопросам трансграничной (внешней) 
электронной торговли 

От казахстанской стороны в данном 
заседании принимали участие 
представители КГД МФ РК, МНЭ РК, МТИ РК 
и НПП РК «Атамекен». 

От КГД МФ РК участие приняли 
заместитель председателя Комитета 
Джумагулов К.К., руководитель Управления 
таможенной методологии Департамента 
методологии Ибрагимов Б.С., заместитель 
руководителя УТМ Кабдушев М.А.

В ходе заседания рассматривался проект 
распоряжения Совета Евразийской 
экономической комиссии «Об отдельных 
вопросах проведения в государствах-членах 
пилотных проектов (экспериментов) в 
области внешней электронной торговли» и 
ход работы по внесению изменений в право 
Евразийского экономического союза в части 
таможенного регулирования трансграничной 
электронной торговли.

Сотрудничество между 
Республикой Казахстан и 
Кыргызской Республикой

 20 мая 2021 года в режиме ZOOM 
состоялась рабочая встреча вице-министра 
финансов РК Султангазиева М.Е. с 
заместителем министра экономики и 
финансов Кыргызской Республики 
Алишеровым Э.Т. Во время встречи 
обсуждался Порядок проведения пилотного 
проекта по мониторингу товаров и 
автотранспортных средств, перемещаемых 
из Кыргызской Республики  на территорию 
Республики Казахстан, в Российскую 
Федерацию и в обратном направлении.

Сторонами достигнута договорённость о 
проведении дополнительной встречи между 
налоговыми органами двух стран.

25 мая 2021 года в режиме ZOOM 
состоялась рабочая встреча на экспертном 
уровне между налоговыми органами 
Казахстана и Кыргызстана по обсуждению 
Порядка проведения пилотного проекта по 
мониторингу товаров и автотранспортных 
средств, перемещаемых из Кыргызской 
Республики  на территорию Республики 
Казахстан, в Российскую Федерацию и в 
обратном направлении.

Кыргызской стороной выражена  позиция 
о проведении дополнительных консультаций 
с уполномоченными органами для 
согласования вышеуказанного проекта.
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ГЕНДЕРНАЯ ПОЛИТИКАГЕНДЕРНАЯ ПОЛИТИКА
в Республике Казахстан

АБДРАХМАНОВА Инеш
руководитель отдела аналитической 

работы УМЦ КГД МФ РК

Международный торговый центр (далее – 
МТЦ) является совместным агентством 
Всемирной торговой организации (ВТО) и 
Организации объединенных наций (ООН). 

Миссия МТЦ состоит в том, чтобы повысить 
конкурентоспособность частного сектора, 
особенно малых и средних предприятий путем 
наращивания экспортного потенциала, 
снижения расходов на осуществление 
торговых сделок и углубления региональной 
интеграции с помощью мер по упрощению 
торговли.

В соответствии с договоренностью о 
сотрудничестве между МТЦ и Комитетом 
государственных доходов МФ РК, МТЦ 
планировал обучить двух работников органов 
государственных доходов передовым методам 
для решения проблем, с которыми женщины-
предпринимательницы сталкиваются на 
границе.

Отбор кандидатов на участие в 
региональном тренинге проходил в онлайн-
режиме.

При проведении конкурсного отбора, 
рассмотрено резюме 5 кандидатов из числа 
работников Учебно-методического центра КГД 
МФ РК, среди которых отобрано 2 участника:

1. Руководитель отдела аналитической 
работы Учебно-методического центра КГД МФ 
РК - Абдрахманова Инеш Маратқызы;

2. Главный специалист отдела управления 
персоналом и организационной работы УМЦ 
КГД МФ РК - Ктанов Ермек Советкажиевич.

В период с 14 по 18 июня 2021 года 
проведен региональный семинар с 
участием стран Центральной Азии – 
Казахстан, Кыргызстан, Узбекистан, 
Таджикистан и Туркменистан.
Целью семинара является продвижение 
региональной и международной торговли 
в Центральной Азии, посредством 
улучшения бизнес-среды, расширения 
возможностей для бизнеса и 
трансграничной электронной торговли, с 
учетом гендерной проблематики.

Далее, обученные сотрудники 
проведут 3 тренинга для сотрудников 
органов контроля на границе (1 тренинг в 
столице и 2 тренинга на разных пунктах 
пропуска), которые будут организованы 
МТЦ.
Финансирование данного проекта 
осуществляется за счет средств 
Европейского Союза (ЕС).

Проведение тренингов позволит 
повысить уровень осведомленности 
сотрудников контролирующих органов на 
границе о проблемах, с которыми 
сталкиваются женщины на границе. В 
свою очередь, это будет способствовать 
улучшению бизнес-среды для женщин, 
вовлеченных в трансграничную торговлю.
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ИНФОРМАЦИЯ ИНФОРМАЦИЯ 
О МЕЖДУНАРОДНЫХ О МЕЖДУНАРОДНЫХ 
КОНВЕНЦИЯХ В СФЕРЕ КОНВЕНЦИЯХ В СФЕРЕ 
ТАМОЖЕННОГО ДЕЛА, ТАМОЖЕННОГО ДЕЛА, 
РАТИФИЦИРОВАННЫЕ РАТИФИЦИРОВАННЫЕ 
РЕСПУБЛИКОЙ РЕСПУБЛИКОЙ 
КАЗАХСТАН КАЗАХСТАН 

БИЕКЕНОВ
Серик

Ветеран таможенной службы, 
заслуженный сотрудник таможенной службы РК, 

полковник таможенной службы, 
зам. руководителя УМЦ КГД МФ РК

Таможенная служба Республики 
Казахстан является участником шести 
международных конвенций в области 
таможенного администрирования, 
ратифицированные Республикой Казахстан:

1) Таможенная Конвенция о 
международной перевозке грузов с 
применением книжки МДП (Конвенция МДП, 
1975г., Республика Казахстан 
присоединилась Указом Президента 
Республики Казахстан от 12 мая 1995 года 
№ 2275);

2) Таможенная Конвенция, касающаяся 
контейнеров (Женева, 2 декабря 1972 г., 
Республика Казахстан присоединилась 
Законом Республики Казахстан от 6 мая 
2002 года № 319);

3) Международная Конвенция ООН о 
согласовании условий проведения контроля 
грузов на границе (Женева, 21 октября 1982 
г., Республика Казахстан присоединилась 
Законом Республики Казахстан от 6 мая 
2002 года № 320);

4) Международная Конвенция о 
Гармонизированной системе описания и 
кодирования товаров (Брюссель, 14.06.1983 
г., Республика Казахстан присоединилась 

Законом Республики Казахстан от 3 
февраля 2004 года № 525. В РК вступила в 
силу с поправками с 01.01.2006 г.);
5) Международная Конвенция об упрощении 
и гармонизации таможенных процедур в 
новой редакции 1999 г. (Киото,1973 г., 
Республика Казахстан присоединилась 
Законом Республики Казахстан от 24 
февраля 2009 года № 141-IV);

6) Международная Конвенция о 
временном ввозе (Стамбул, 26 июня 1990 г., 
Республика Казахстан присоединилась 
Законом Республики Казахстан от 3 ноября 
2010 года № 346-IV).
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Гармонизированная система 
описания и кодирования товаров

Гармонизированная система описания и 
кодирования товаров – это международный 
классификатор товаров, предназначенный 
для использования странами при разработке 
таможенного тарифа и ведения 
статистического учета внешнеторговых 
операций. 

Совет таможенного сотрудничества в 
1973 году создал Комитет по разработке 
Гармонизированной системы описания и 
кодирования товаров на основе 
Брюссельской таможенной номенклатуры, 
стандартной международной торговой 
классификации ООН и других 
международных классификаторов. К началу 
1981 года Комитет завершил возложенную 
на него работу.

 Совет таможенного сотрудничества 14 
июня 1983 году принял проект 
Международной Конвенции о 
Гармонизированной системе описания и 
кодирования товаров и объявил ее открытой 
для подписания, как странами-членами 
Совета, так и всеми другими государствами 
мира, желающими к ней присоединиться. 
Конвенция вступила в силу с 1 января 1988 
года.

Республика Казахстан присоединилась к 
Конвенции Законом Республики Казахстан от 
3 февраля 2004 г. № 525-II

Основные классификационные признаки 
Гармонизированной системы: степень 
обработки продукта и изделия, вид 
материала, потребительское свойство 
товара, его значение для мировой торговли.

 Весь товарный поток международной 
торговли в соответствии с 
классификационными положениями 
Гармонизированной системы объединен в 
шесть подразделов и двадцать один раздел. 
В каждом разделе выделяются группы, 
подгруппы, позиции, субпозиции. 

Гармонизированная система 
распространяется только на товары, 
которые подлежат таможенному 
контролю и рекомендованы для 
включения в объемы экспорта и импорта 
видимых и движимых товаров. Услуги, 
покупаемые у других стран или 
продаваемые за границу, не могут быть 
объектом таможенного досмотра, 
поэтому таможенной статистикой не 
учитываются. Объем их экспорта и 
импорта учитывается лишь при 
составлении платежного баланса 
(balance of payments).   
Статья 1 Международной конвенции о 
Гармонизированной системе описания и 
кодирования товаров определяет, что 
под  Гармонизированной  системой   
описания   и   кодирования товаров 
(далее Гармонизированная система) 
понимается Номенклатура, включающая  
в  себя  товарные  позиции,   субпозиции   
и относящиеся  к  ним  цифровые коды,  
примечания к разделам,  группам и 
субпозициям, а также основные  правила  
классификации  для  толкования 
Гармонизированной системы.

Номенклатура таможенных тарифов 
представляет собой номенклатуру, 
разработанную в соответствии с 
законодательством Договаривающейся 
стороны для взимания таможенных 
пошлин при импорте товаров.
Статистические номенклатуры – это 
номенклатуры товаров, разработанные    
Договаривающейся Стороной для сбора 
статистических данных по экспорту и 
импорту товаров.

Единая таможенно-статистическая 
номенклатура – номенклатура, 
объединяющая номенклатуру 
таможенных тарифов и статистическую 
номенклатуру, которую по 
законодательству Договаривающаяся 
Сторона требует использовать при 
декларации импортируемых товаров. 
Каждая Договаривающаяся Сторона 
Конвенции обязуется, что ее таможенно-
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статистические номенклатуры будут 
находиться в соответствии с 
Гармонизированной  системой с момента 
вступления настоящей Конвенции в силу по 
отношению к этой Стороне и, тем самым, 
она обязуется по отношению к своей 
номенклатуре таможенных тарифов и 
статистической номенклатуре:

использовать все товарные позиции и 
субпозиции ГС, а также относящиеся к ним 
цифровые коды без каких-либо дополнений 
или изменений; 

применять основные правила 
классификации для толкования ГС, а также 
все примечания к разделам, группам и 
субпозициям и не изменять объем разделов, 
групп, товарных позиций и субпозиций ГС;

соблюдать порядок кодирования, 
принятый в ГС; 

каждая Договаривающаяся Сторона 
Конвенции также опубликует свои 
статистические данные по импорту и 
экспорту товаров в соответствии с 
шестизначным кодом ГС или, по желанию 
этой Стороны, в соответствии с более 
детальной классификацией, если подобные 
данные не являются коммерческой тайной и 
не наносят ущерба интересам 
государственной безопасности;

ничто не обязывает Договаривающуюся 
Сторону использовать субпозиции ГС в 
своей номенклатуре таможенных тарифов 
при условии, что его единая таможенно-
статистическая номенклатура соответствует 
требованиям упомянутым выше.
Каждая Договаривающаяся Сторона может 
вносить в текст изменения, необходимые 
для того, чтобы Гармонизированная система 
была отражена в национальном 
законодательстве. 

Договаривающейся Стороне не 
запрещено создавать в своей номенклатуре 
таможенных тарифов или статистической 
номенклатуре подразделы для 
классификации товаров по большему числу 
знаков, чем в ГС, при условии, что эти 
подразделы будут добавлены и кодированы 
сверх шестизначного цифрового кода 
Конвенции.

Договаривающиеся Стороны в 
соответствии с настоящей Конвенцией не 
берут на себя никаких обязательств в том, 
что касается ставок таможенных пошлин.

Договаривающимися Сторонами 
Конвенции могут стать:

а) государства-члены Совета;
обязательными для выполнения.
b) Таможенные или Экономические 

союзы, наделенные компетенцией вступать в 
договоры, предметом которых являются все 
или некоторые вопросы, регулируемые 
настоящей Конвенцией;

с) любое другое государство, которому 
Генеральный Секретарь направляет 
приглашение по указанию Совета. 

Споры между Договаривающимися 
Сторонами относительно толкования или 
применения настоящей Конвенции 
разрешаются по мере возможности 
посредством переговоров между ними.
Споры, которые не урегулированы таким 
путем, передаются их участниками в Комитет 
по Гармонизированной системе, который 
рассматривает споры и дает рекомендации 
по их урегулированию. Если Комитет по 
Гармонизированной системе не в состоянии 
урегулировать спор, он передает его на 
рассмотрение Совета, который дает 
рекомендации. Причем участники спора 
могут заранее договориться считать 
рекомендации Комитета или Совета 



ИНСТИТУЦИАЛЬНОЕ РАЗВИТИЕ ИНСТИТУЦИАЛЬНОЕ РАЗВИТИЕ 
#Б

ІР
ГЕ

Д
А

М
У

 
#Б

ІР
ГЕ

Д
А

М
У

 Ү
ШШ

ІІНН
ВЕ

Б 
- 

Ж
У

РН
А

Л
 К

ГД
 М

Ф
 Р

К
ВЕ

Б 
- 

Ж
У

РН
А

Л
 К

ГД
 М

Ф
 Р

К

54

ВСЕОБЩЕЕ ДЕКЛАРИРОВАНИЕВСЕОБЩЕЕ ДЕКЛАРИРОВАНИЕ

КУСАИНОВА 
Дина

Руководитель Управления всеобщего
декларирования КГД МФ РК

С 1 января 2021 года введена в действие 
глава 71 Налогового кодекса «Всеобщее 
декларирование». Декларирование 
проводится поэтапно, начиная с 
государственных служащих и приравненных 
к ним лиц с последующим переходом для 
всех граждан. 

На первом этапе – с 1 января 2021 года 
декларацию в рамках всеобщего 
декларирования представят:

лица, занимающие ответственную 
государственную должность, и их супруги;

лица, уполномоченные на выполнение 
государственных функций, и их супруги;

лица, приравненные к лицам, 
уполномоченным на выполнение 
государственных функций, и их супруги;

лица, на которых возложена обязанность 
по представлению декларации в 
соответствии с Конституционным законом 
Республики Казахстан «О выборах в 
Республике Казахстан» и законами 
Республики Казахстан «О противодействии 
коррупции», «О банках и банковской 
деятельности в Республике Казахстан», «О 
страховой деятельности», «О рынке ценных 
бумаг».

На втором этапе – с 1 января 2023 года 
декларирование для работников 
государственных учреждений и 
квазигосударственного сектора, и их 
супругов; 

На третьем этапе – с 1 января 2024 года 
декларирование руководителей, 
учредителей (участники) юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, и их 
супругов; 

На четвертом этапе – с 1 января 2025 
года, оставшиеся категории граждан.
Утверждена «входная» декларация «Об 
активах и обязательствах физического лица 
(форма 250.00)». Разработан проект 
ежегодной декларации о доходах и 
имуществе.

Декларация об активах и обязательствах, 
представляется по месту жительства 
(пребывания), то есть в тот налоговый 
орган, где физическое лицо 
зарегистрировано. 
Декларации можно представить на 
бумажном носителе - не позднее 15 июля, в 
электронном виде - не позднее 15 сентября 
текущего года, в котором возникло 
обязательство по представлению 
декларации.

На бумажном носителе декларации 
представляются в явочном порядке в 
органы государственных доходов либо в 
ЦОН. 
В электронном виде декларацию можно 
представить через Кабинет 
налогоплательщика (cabinet.salyk.kz), 
портал «электронного правительства» 
(egov.kz), а также через мобильное 
приложение e-Salyq Azamat.

Кроме того, представляя декларацию, 
физическому лицу необязательно иметь 
электронную цифровую подпись, так как 
реализована возможность подписания 
отчетности с помощью одноразового SMS-
пароля.

По состоянию на 24 мая 2021 года, 
декларацию представили 462 тыс. человек 
или 96,2% от ожидаемого количества 
декларантов первого этапа всеобщего 
декларирования.
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ЖАЛПЫҒА БІРДЕЙ ДЕКЛАРАЦИЯЛАУЖАЛПЫҒА БІРДЕЙ ДЕКЛАРАЦИЯЛАУ

Среди общего количества деклараций 
наиболее популярным способом подачи 
является мобильное приложение e-Salyq 
Аzamat, с помощью которого представлено 
49% деклараций.
Через «Кабинет налогоплательщика» 
представлено 46%.

Через портал «Электронного 
правительства» - 4,8%.
После декларации об активах и 
обязательствах в последующие годы 
представляется декларация о доходах и 
имуществе, которая предназначена для 
отражения физическими лицами 
информации о доходах, полученных за 
календарный год, в том числе за пределами 
Республики Казахстан, а также 
приобретении или отчуждении имущества, 
подлежащего государственной или иной 
регистрации, в том числе за пределами 
Республики Казахстан.

В декларации о доходах и имуществе 
физическим лицам необходимо отражать 
сведения об источниках покрытия расходов 
на приобретение в течение отчетного 
налогового периода недвижимого 
имущества, механических транспортных 
средств и прицепов к ним, доли участия в 
уставном капитале юридического лица, 
ценных бумаг, инвестиционного золота, 
производных финансовых инструментов, 
доли участия в жилищном строительстве.

2021 жылдың 1 қаңтарынан бастап 
Салық кодексінің 71-тарауы «Жалпыға 
бірдей декларациялау» қолданысқа енгізілді.

Бірінші кезеңде – 2021 жылғы 1 
қаңтардан бастап жалпыға бірдей 
декларациалау шеңберіндегі декларацияны:

жауапты мемлекеттік лауазымдағы 
адамдар мен олардың жұбайлары (зайыбы);

мемлекеттік функцияларды орындауға 
уəкілеттік берілген адамдар мен олардың 
жұбайлары (зайыбы);

мемлекеттік функцияларды орындауға 
уəкілеттік берілген адамдарға теңестірілген 
адамдар мен олардың жұбайлары (зайыбы);

«Қазақстан Республикасындағы сайлау 
туралы» Қазақстан Республикасының 

При этом установлен конкретный перечень 
физических лиц, на которых будет возложено 
обязательство по представлению ежегодной 
декларации. 

Исключается обязательство по представлению 
ежегодной декларации при условии отсутствия 
движения активов и получения доходов, 
подлежащих обложению физическим лицом 
самостоятельно. 
Это позволит снизить количество декларантов, 
обязанных представлять ежегодно декларацию в 
3,7 раза с 12,9 млн до 3,5 млн человек.

Для разъяснения положений всеобщего 
декларирования запущен Контакт-центр по 
налоговым и таможенным вопросам на платформе 
единого республиканского номера 1414.
Кроме того, подробную информацию относительно 
всеобщего декларирования доходов и имущества 
физических лиц можно получить на официальном 
сайте Комитета государственных доходов 
Министерства финансов Республики Казахстан 
(kgd.gov.kz) в разделе «Всеобщее 
декларирование».

Также осуществляется разъяснение через 
социальные сети: Telegram-канал «Всеобщее 
декларирование РК», Instagram аккаунт 
«Universal_declaration_kz», Facebook-страница 
«Всеобщее декларирование в РК».
Еженедельно по средам с 11.00 до 11.30 
департаменты государственных доходов проводят 
разъяснение в формате «Вопрос – Ответ» 
посредством Zoom.

Конституциялық Заңына жəне «Сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы іс-қимыл туралы», 
«Қазақстан Республикасындағы банктер 
жəне банк қызметі туралы», «Сақтандыру 
қызметі туралы», «Бағалы қағаздар рыногы 
туралы» Қазақстан Республикасының 
заңдарына сəйкес декларация ұсыну 
жөніндегі міндет жүктелген адамдар болып 
табылатын жеке тұлғалар тапсырады.

Екінші кезеңде – 2023 жылғы 1 
қаңтардан бастап мемлекеттік мекемелердің 
жұмыскерлері мен олардың жұбайы 
(зайыбы), сондай-ақ квазимемлекеттік сектор 
субъектілерінің жұмыскерлері мен олардың 
жұбайылары (зайыбы) болып табылатын 
жеке тұлғалар тапсырады.
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Үшінші кезеңде – 2024 жылғы 1 
қаңтардан бастап заңды тұлғалардың 
басшылары мен құрылтайшылары 
(қатысушылары) жəне дара кəсіпкерлер мен 
олардың жұбайлары  тапсырады.

Төртінші кезеңде – 2025 жылғы 1 
қаңтардан  бастап азаматтардың қалған 
санаттары декларация тапсырады.

«Жеке тұлғалардың активтері мен 
міндеттемелері туралы (250.00 нысан)» 
«кіріс» декларациясы бекітілді. Кірістер мен 
мүлік туралы жыл сайынғы декларацияның 
жобасы əзірленді.

Активтер мен міндеттемелер туралы 
Декларация тұрғылықты (болатын) жері 
бойынша, яғни жеке тұлға тіркелген салық 
органына ұсынылады. 

Декларацияны қағаз жеткізгіште – 
декларацияны табыс ету жөніндегі 
міндеттеме туындаған ағымдағы жылғы 15 
шілдеден кешіктірмей, электрондық түрде – 
15 қыркүйектен кешіктірмей табыс етуге 
болады.

Декларацияның қағаз тасығышында 
Мемлекеттік кірістер органдарына не ХҚО-ға 
келу тəртібімен ұсынылады. 

Декларацияны электронды түрде салық 
төлеушінің кабинеті (Cabinet.salyk.kz), 
«Электрондық үкімет» порталы (egov.kz) 
арқылы, сондай-ақ e-Salyq Azamat мобильді 
қосымшасы арқылы.

Бұдан басқа, декларацияны ұсына 
отырып, жеке тұлғаның электрондық 
цифрлық қолтаңбасы болуы міндетті емес, 
өйткені бір реттік СМС парольдің көмегімен 
есептілікке қол қою мүмкіндігі іске асырылды.

2021 жылғы 24 мамырдағы жағдай 
бойынша декларацияны 462 мың адам 
немесе жалпыға бірдей декларациялаудың 
бірінші кезеңінің күтілетін декларанттар 
санының 96,2% - ы ұсынды

Декларациялардың жалпы санының ішінде 
ең танымал өтінім –                      e-Salyq 
Аzamat мобильді қосымшасы, оның көмегімен 
декларациялардың 49% ұсынылған.

 «Салық төлеушінің кабинеті» арқылы – 
46%.

 «Электрондық үкімет» порталы арқылы – 
4,8%. 

Активтер мен міндеттемелер туралы 
декларациядан кейін келесі жылдары жеке 
тұлғалардың күнтізбелік жыл ішінде, оның 

ішінде Қазақстан Республикасының шегінен 
тыс жерлерде алынған кірістері туралы 
ақпаратты көрсетуге, сондай-ақ мемлекеттік 
немесе өзге тіркеуге жататын, оның ішінде 
Қазақстан Республикасының шегінен тыс 
мүлікті сатып алуға немесе иеліктен 
шығаруға арналған кірістері мен мүлкі 
туралы декларация табыс етіледі.
Бұдан басқа, кірістер мен мүлік туралы 
декларацияда жеке тұлғалар есепті салық 
кезеңі ішінде жылжымайтын мүлікті, 
механикалық көлік құралдарын жəне 
олардың тіркемелерін, заңды тұлғаның 
жарғылық капиталына қатысу үлесін, 
бағалы қағаздарды, инвестициялық 
алтынды, туынды қаржы құралдарын, 
тұрғын үй құрылысына қатысу үлесін сатып 
алуға арналған шығыстарды жабу көздері 
туралы мəліметтерді көрсетуі қажет.

Бұл ретте жыл сайынғы декларацияны 
тапсыру бойынша міндеттеме жүктелетін 
жеке тұлғалардың нақты тізбесі белгіленді. 
Активтер қозғалысы болмаған жəне жеке 
тұлға дербес салық салуға жататын кірістер 
алынған жағдайда жыл сайынғы 
декларацияны табыс ету жөніндегі 
міндеттеме алып тасталады.

Бұл жыл сайын декларацияны тапсыруға 
міндетті декларанттардың санын 12,9 
млн.адамнан 3,5 млн. адамға дейін 3,7 есе 
азайтуға мүмкіндік береді.
Жалпыға бірдей декларациялау ережелерін 
түсіндіру үшін бірыңғай республикалық 
нөмір 1414 платформасында салық жəне 
кеден мəселелері жөніндегі байланыс 
орталығы іске қосылды.

Бұдан басқа, жеке тұлғалардың кірістері 
мен мүлкін жалпыға бірдей декларациялауға 
қатысты толық ақпаратты Қазақстан 
Республикасы Қаржы министрлігі 
Мемлекеттік кірістер комитетінің ресми 
сайтының (Kgd.gov.kz) «Жалпыға бірдей 
декларациялау» бөлімінен алуға болады.
Əлеуметтік желілерде: Telegram «Всеобщее 
декларирование РК» каналы, Instagram 
«Universal_declaration_kz» аккаунты, 
Facebook «Всеобщее декларирование РК» 
парқашаларында түсіндіру жұмыстары 
жүргізілуде.

Апта сайын сəрсенбі күні сағат 11-00-ден 
11-30-ға дейін Мемлекеттік кірістер 
департаменттері Zoom арқылы «сұрақ-
жауап» форматында түсіндіру жүргізулуде.
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«TADOC» бағдарламалық өнімі – «Құқық қорғау  бағдарламалық өнімі – «Құқық қорғау 
қызметі саласындағы Есірткіні бақылау бойынша қызметі саласындағы Есірткіні бақылау бойынша 

интерактивті компьютерлендірілген оқыту интерактивті компьютерлендірілген оқыту 
бағдарламалары»бағдарламалары»

ҚАСЫМҚҰЛОВА 
Лəззат

Қазақстан республикасы Қаржы министрлігі 
Мемлекеттік кірістер комитеті 
  Оқу-əдістемелік орталығы 

Цифрландыру жəне қашықтықтан 
оқыту бөлімінің басшысы  

Құрметті əріптестер! 
Қазақстан Республикасы Қаржы 

министрлігі Мемлекеттік кірістер 
комитетінің Оқу-əдістемелік орталығы 
(бұдан əрі - ОƏО) Есірткіні бақылау 
саласындағы өңірлік ынтымақтастық 
жөніндегі өзара түсіністік туралы 
Меморандумға сəйкес, 2-4 желтоқсанда 
ОƏО оқу сыныбында «Құқық қорғау қызметі 
саласындағы Есірткіні бақылау бойынша 
интерактивті компьютерлендірілген оқыту 
бағдарламалары» бағдарламалық 
жасақтама, TADOC орнатылды.

Бұл бағдарламалық жасақтама 
мемлекеттік қызметкерлерді 10 бөлім мен 
67 бағыт бойынша оқытуға мүмкіндік 
береді.

Кешенді оқу бағдарламасы – бұл өткізу 
пункттерінде аса қауіпті адамдарды, жүк, 
есірткі жəне химиялық прекурсорлардың 
контрабандасын анықтауды үйрететін, оқу 
модульдерін қамтиды. Осы бағдарлама 
шекара бекеттерінде жəне өткізу 
пункттерінің аумағында жұмыс істейтін 
қызметкерлерді оқытуға арналған.

Модульдер:
1. Негізгі курс
2. Шекаралық бақылау жəне 

өткізу пункттеріндегі тексеру 
əдістері

3. Əуежайдағы бақылау 
əдістері

4. Теңіз порттарындағы 
бақылау əдістері

5. Тексеру əдістері
6. Есірткі өндіруге арналған 

прекурсорлар мен жасырын 
зертханалардағы заңсыз 
трафикті анықтау

7. Бақыланатын жеткізілім
8. Ақшаны жылыстату
9. Тəуекелдерді басқару
10. Оқытуды басқару жүйесі
11. Адам саудасы

ҚР ҚМ МКК қызметкерлерінің 
біліктілігін арттыру жөніндегі іс- 
шаралар кестесіне сəйкес ҚР 
ҚМ МКК ОƏО-ғы «Сканерлеу 
жабдықтарымен жұмыс істеуге 
жəне рентген аппараттарының 
кескінін талдауды үйрету» атты 
арнайы курсына рентген 
аппаратарымен жұмыс 
жасайтын Мемлекеттік кірістер 
департаментінің қызметкерлері 
қатысты.

Курстың мақсаты ҚР ҚМ МКК 
қызметкерлерін сканерлеу 
жабдықтарымен жұмыс істеуді 
үйрету, «Simfox» симуляторлық 
бағдарламасының көмегімен 
қауіпті əрі тыйым салынған 
заттарды анықтау дағдыларын 
жақсарту, сондай-ақ «Rapiscan», 
«Rapiscan DV», «Smith-
Heimann» жəне «Heimann-
container» рентген-
телевизиялық қондырғылары 
туралы түсінік беру.
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Курстың негізгі бағдарламасына 
«Есірткіні бақылау бойынша құқық 
қорғау қызметі саласындағы 
интерактивті компьютерлендірілген 
оқыту бағдарламасын» зерделеу 
бойынша «TADOC» бағдарламалық 
жасақтама сағаттары қосылды. Осы 
бағдарламалық жасақтама Мемлекеттік 
кірістер департаментінің қызметкерлерін 
келесі бағыттар бойынша оқытуға 
мүмкіндік береді:

Тексеру əдістері:
1. Автокөлікті тексеріп қарауды 

жүргізу;
2. Контейнерлерді тексеріп қарауды 

жүргізу;
3. Жеке тұлғаларды тексеріп қарауды 

жүргізу;
4. Əуе көлігін тексеріп қарауды 

жүргізу.
Бақыланатын жеткізілім:
1. Бақыланатын жеткізілім ұғымы
2. Бақыланатын жеткізуді жоспарлау 

жəне жүзеге асыру.

Қатысушылар қондырғылардың негізгі 
ұғымдарымен танысып,

автокөлікті тексеріп қарауды жүргізудің 
негізгі түсініктері, контейнерлер, жеке 
тұлғаларды, сонымен қатар əуе көлігін 
тексеріп қарауды жүргізу бойынша 
бақылаудың түрлерін қарастырады. 
Тəжірибелік мақсатта рентген 
қондырғылары жүк жəне тауарды 
тексеруге, жарылғыш заттар мен 
жарылғыш құрылғылар, қару-жарақ пен 
оқ-дəрілерді анықтау жəне іздестіру 
мəселелерін шешуге, контрабандалық 
тауарлар, автокөліктер жəне есірткі 
заттарды заңсыз тасымалдау 
əрекеттерін тоқтату үшін қолданылады.

Осылайша, операторларды оқыту, 
оларға қажетті мəліметтер мен білім 
беру, шекаралық қауіпсіздікті бақылау 
тұрғысынан жұмысының тиімділігін 
қамтамасыз ету үшін маңызды шарт 
болып саналады. 

Білімді қызметкер, білікті 
қызметкер – əрқашанда таптырмас 
тұлға! 
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76-летие Победы 
в Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов

НИКТО НЕ ЗАБЫТ И НИЧТО НЕ ЗАБЫТО
В период Великой Отечественной войны в ряды Красной Армии, 

ополчение, партизанское движение из таможенных органов ушло 90 
процентов личного состава.

К началу 1945 года в таможнях СССР осталось служить не более тысячи 
сотрудников. В эти тяжелые для страны времена особое место в 

деятельности таможенных органов занимала борьба с контрабандой, 
прежде всего, продовольственных грузов, а также с нелегальным вывозом 

культурных ценностей.

ЖАСУБИЕВА Алия
ведущий специалист отдела аналитической работы УМЦ КГД МФ РК

Воронкова Людмила 
Сергеевна

В военное лихолетье работа 
таможенников была сопряжена с 
постоянным риском, требовала от них 
особого профессионализма, 
бдительности и мужества. Среди них 
была Воронкова Людмила Сергеевна, 
уроженка Семипалатинска. Она родилась 
12 августа 1923 года и в 1932 году вместе 
с родителями переехала в город Зайсан.

В 1942 году, закончив среднюю школу 
Зайсана, в 1942-1943 гг. закончила курсы 
по подготовке учителей при 
педагогическом училище. 

Трудовую деятельность начала в 
1943-1944 годах счетоводом районного 
отдела социального обеспечения. В 1944-
1945 годах работала счетоводом 
организации «Скотимпорт». В 1950-1952 
гг. работала контролером таможни 
«Майкапчагай». С 1952 по 1965 гг. 
работала счетоводом, диспетчером 
организации «Промкомбинат», 
«Межколхозстрой».

Каждый день Победы Людмила 
Сергеевна участвовала в праздновании 
главного праздника страны вместе с 
таможенниками Зайсана, рассказывала 
занимательные истории из своей жизни 
во время Отечественной войны.

По ее рассказам, во время работы 
Людмилы Сергеевны на таможне 
«Майкапчагай» работало всего 4 человека, 
начальником – Ландырев Демьян 
Моисеевич. Из Китая в основном возили 
скот, а в Китай – продукты питания. В те годы 
в Зайсане работали такие организации как 
«Монголторг», «Совциньторг», 
«Скотимпорт». В «Совциньторге» в основном 
работали рабочие из Китая. Здесь они на 
складах сортировали и упаковывали товары, 
которые перемещали через границу. В 1978 
году Людмила Сергеевна Воронкова вышла 
на заслуженный отдых, прожив всю жизнь в 
Зайсане. В 2007 году она умерла. 
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Керімбаев Уəли

1910 жылы 5-мамырда Зайсан ауданында 
туған. Зайсан уезіне қарасты Шіліктідегі VII 
ауыл кеңесінде ескіше оқыған. 1922 жылы 
Зайсан ауданы Қуаныш ауылында құрылған 
Комсомол ұясына мүшелікке өткен.

1927-1929 жылдары Зайсан уезіндегі 
жетінші ауылдағы Комсомол ұясының 
хатшысы болды. 1930 жылы Семейдегі сауда 
мамандарын даярлайтын техникумды бітірді.

  «Қазақстан» колхозын ұйымдастырушы 
ретінде белсенді жұмыстар жүргізді. 1932 
жылдан коммунистік партия мүшесі. 1937 
жылы ауылдық совет Төрағасы болып қызмет 
атқарды. Сол жылда өткен алғашқы сайлаудан 
еңбек демалысына шыққанша депутат болып 
сайланды. 

1934 жылдың қазан айынан 1942 жылдың 
23-қыркүйегіне дейін Майқапшағай кеденінде 
инспектор-бақылаушы содан кейін бастық 
болып жұмыс істеді. 1942-1944 жылдары 
«Пограничный» колхозында МТС директоры.
1944 жылдың ақпан айынан бастап 
Тарбағатай, Күршім, Көкпекті аудандарын 

Кузнецов Яков Николаевич

Примером беззаветной преданности своей Родине и добросовестного исполнения 
своих служебных обязанностей всем сотрудникам таможенных органов Республики 
Казахстан может служить жизненный путь сотрудника таможенных органов СССР, 
последнего начальника Бахтинского таможенного поста советского периода СТС-3 
ранга Кузнецова Якова Николаевича.

Свою трудовую деятельность в таможенных органах Кузнецов Я.Н. начал с января 
1939 года и прослужил в течение 40 лет – до 1979 года. Проходил службу по всей 
территории Советского Союза, был неоднократно поощрен орденами, медалями и 
благодарностями Министерства Внешней Торговли и ТК СССР.

қамтыған ауданаралық балықшылар 
одағының Төрағасы болды. Алматыдағы 
жоғары партия мектебін бітірді. 1950 жылдары 
Тарбағатай  ауданындағы «Жамбыл» 
колхозының Төрағасы, 1957-1961 жылдары 
«Қарасу» совхозы директорының орынбасары 
болып жұмыс істеді. 1963-1971 жылдары 
Зайсан қаласының кеңесінің Төрағасы 
міндетін атқарып, республикалық дəрежедегі 
құрметті еңбек демалысына шықты. 

Семья начальника Майкапчагайской
таможни Керимбаевых. 1937 год
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ШВАРНЁВА 
Ольга 

Главный эксперт 
Управления риск-менеджмента 

ДАСУР КГД МФ РК 

О совершенствовании 
системы управления рисками 
при таможенном администрировании

Применение системы управления 
рисками (далее – СУР) для упрощения 
процедур международной торговли является 
общемировой практикой, так, при выборе 
объектов таможенного контроля, форм 
таможенного контроля и (или) мер, 
обеспечивающих проведение таможенного 
контроля, используется СУР.

Основными целями применения СУР 
является обеспечение эффективности 
таможенного контроля, сосредоточение 
внимания на областях риска с высоким 
уровнем, обеспечение эффективного 
использования ресурсов таможенных 
органов и, что немаловажно, создание 
условий для ускорения и упрощения 
перемещения через таможенную границу 
Евразийского экономического союза товаров, 
по которым не выявлена необходимость 
применения мер по минимизации рисков.

Данное направление работы на 
протяжении последних лет остается 
актуальной темой и вызывает всё 
больший интерес у бизнеса. На фоне 
этого тренда главный эксперт 
Управления риск-менеджмента Комитета 
государственных доходов Министерства 
финансов Республики Казахстан Ольга 
Шварнёва поделилась текущей 
ситуацией, а также планами по 
дальнейшему совершенствованию СУР.

С внедрением электронного 
декларирования таможенный контроль 
осуществляется на основании системы 
управления рисками, что позволило нам 
минимизировать влияние человеческого 
фактора на принятие решений в 
отношении товаров. 
    Так, после регистрации декларации на 
товары (далее – ДТ) в ИС «АСТАНА-1», 
ДТ автоматически проходят оценку риска 
по заложенным индикаторам. Если ДТ не 
попали под индикаторы риска, они 
выпускаются системой автоматически.

Соответственно, меры таможенного 
контроля определяются системой 
управления рисками автоматически, а не 
должностным лицом.
Вместе с этим в течение последних 3-5 
лет при реализации СУР мы успешно 
применяем субъект-ориентированный 
подход.

В целях дифференцированного 
применения мер по минимизации рисков 
мы осуществляем категорирование лиц, 
совершающих таможенные операции, 
путем отнесения их к категориям 
низкого, среднего или высокого уровня 
риска. Процесс расчета 
автоматизирован и производится 
ежеквартально. 
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Результаты категорирования участников 
ВЭД используются при дальнейшем 
профилировании рисков, другими словами – 
от категории участника ВЭД зависит 
назначение мер таможенного контроля и 
объемы его проведения.

Комитетом на постоянной основе 
проводится работа по совершенствованию 
СУР:

В целях реализации указанных 
изменений утвержден приказ Министра 
финансов Республики Казахстан «Об 
утверждении критериев степени риска, не 
являющихся конфиденциальной 
информацией» от 09.04.2021г. № 321.

Тем самым мы надеемся, что 
осведомленность участников ВЭД будет 
стимулировать добросовестно исполнять 
свои обязательства по соблюдению норм 
таможенного законодательства и 
поспособствует улучшению ведения их 
деятельности.

Ранее, при осуществлении расчетов 
категорирования участников ВЭД удельные 
веса критериев, а также приоритетность 
поправочных коэффициентов, определялись 
экспертным методом.

В целях исключения 
человеческого фактора и 
автоматизации порядка 
категорирования Комитетом 
проведена большая работа по 
математическому моделированию 
(машинному обучению) системы.

В настоящее время система 
самостоятельно определяет 
значимость критериев, 
используемых для категорирования, 
приоритетность поправочных 
коэффициентов, а также, что 
немаловажно, оценивает 
результативность того или иного 
критерия.

Что нам это дало? 
Максимальное исключение 
человеческого фактора в 
определении порядка расчёта 
критериев и установления 
поправочных коэффициентов по 
ним, и как результат, более точное 
определение категории уровня 
риска участника ВЭД.

В результате проводимой 
работы эффективность применения 
СУР увеличивается, так, за 1 
квартал текущего года она 
составила 80%. Из 15,1 тыс. ДТ, на 
которые сработали профили риска, 
по 12 тыс. ДТ риск подтвержден. 
Дополнительно начислено 
таможенных платежей и налогов на 
сумму 4,9 млрд тенге.

Внесены изменения в таможенное 
законодательство, которые позволили 
определить критерии, не являющиеся 
конфиденциальными, и в дальнейшем 
раскрыть их для участников ВЭД.

При расчете категорирования 
участников ВЭД используются новые 
технологии на базе IBM SPSS, которые 
способствуют совершенствованию 
СУР, соответственно, и повышению 
эффективности её применения, что 
позволит обеспечить более 
благоприятные условия для 
деятельности добросовестных 
участников ВЭД.

На постоянной основе 
осуществляется работа по 
оценке и анализу 
эффективности действующих 
профилей риска, по 
результатам чего профили 
риска с низкой 
эффективностью 
актуализируются либо 
отменяются.
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ПРОЦЕДУРЫ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
ДОХОДОВ В РАМКАХ АДМИНИСТРАТИВНОГО 

ПРОЦЕДУРНО-ПРОЦЕССУАЛЬНОГО КОДЕКСА 
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

Регулирование административных 
процедур органов государственных 
доходов осуществляются отраслевыми 
законодательными актами – Налоговым 
и Таможенным кодексами, Законами РК 
– «О реабилитации и банкротстве», 
«О государственном регулировании 
производства и оборота этилового 
спирта и алкогольной продукции», 
«О государственном регулировании 
производства и оборота табачных 
изделий», «Об экспортном контроле», 
«О государственном регулировании 
производства и оборота биотоплива», 
«О государственном регулировании 
производства и оборота отдельных 
видов нефтепродуктов», 
«О трансфертном ценообразовании».

Административный процедурно-
процессуальный кодекс (далее – Кодекс) 
регулирует отношения, связанные с 
осуществлением административных 
процедур, в части, не урегулированной 
законами Республики Казахстан.  

Как известно, Кодекс вводится в 
действие с 1 июля 2021 года.

С введением в действие нового 
Кодекса на утрату ставятся Законы 
«Об административных процедурах», 
«О порядке рассмотрения обращений 
физических и юридических лиц», 
вводятся новые механизмы 
регулирования административных 
процедур в соответствии 
общепризнанными международными 
стандартами.

Войдет в действие новый вид 
судопроизводства – административный. 

При этом Кодекс не распространяет 
действие на отношения, связанные с 
привлечением к деликтной 
ответственности, порядок которого 
установлен в КоАП РК и УПК РК.

В части регулирования 
административных процедур 
устанавливается следующее:

новые принципы (соразмерности, 
охрана права на доверие и т.д.), 
призванные защитить частных лиц от 
возможных злоупотреблений со 
стороны властных субъектов;

процедурные гарантии (право 
гражданина быть заслушанным перед 
принятием окончательного решения, 
право на ознакомление с материалами 
дела), которые обеспечат «обратную 
связь» с гражданами при принятии 
управленческих решений органами 
власти; 

учитывая, что властные полномочия 
осуществляются не только 
государственными органами, но и 
иными лицами (к примеру, НПП 
«Атамекен», ЧСИ, субъекты 
естественных монополий) 
закрепляется понятие 
«административный орган»;

для достижения единообразного 
регулирования будут установлены 
понятные и последовательные стадии 
деятельности органов власти, а именно 
стадия возбуждения процедуры (подача 
обращения, инициатива органа), 
рассмотрения дела (исследование, 
заслушивание граждан и т.д.), 
принятия решения;

особый порядок отмены правовых 
решений, которые благоприятны для 
граждан;

обязательное досудебное 
обжалование, за исключением 
отдельных категорий споров (например, 
налоговые, таможенные споры, где 
предусмотрен особый порядок 
обжалования решений).



На сегодня, центральное место среди 
административных органов занимают 
государственные органы, в том числе 
Комитет государственных доходов. 

Важно понимать, что не все решения 
государственных органов будут 
признаваться административными актами, 
а лишь те, которые связаны с реализацией 
прав и обязанностей граждан (к примеру, 
вынесение предписания,  уведомления о 
результатах проверки).  

Решение признается 
административным актом, если оно 
должно быть исполнено теми, кому 
адресовано, и влечет юридические 
последствия в случае его неисполнения или 
ненадлежащего исполнения. 

Следует особо обратить внимание на 
введение такой процедуры как 
«Заслушивание», согласно которой орган 
государственных доходов обязан 
предоставить право 
налогоплательщику/УВЭД  выразить свою 
позицию к предварительному решению по 
административному делу (быть 
заслушанным перед принятием 
административного акта), о котором 
налогоплательщик/УВЭД уведомляется 
заранее, но не позднее, чем за три рабочих 
дня до принятия административного акта. 
При этом обязательно ведется протокол 
заслушивания.

Несоблюдение требований Кодекса будет 
являться основанием для признания 
административного акта органа 
государственных доходов незаконным.
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При этом может быть отменен, в том 
числе законный благоприятный 
административный акт в случаях, если 
административный акт принят с 
условием, и это условие не исполнено 
либо исполнено ненадлежащим 
способом.

Вред, возникший в результате отмены 
незаконного благоприятного 
административного акта, подлежит 
возмещению участнику административной 
процедуры, право на доверие которого 
охраняется законами Республики 
Казахстан, по правилам гражданского 
законодательства Республики Казахстан. 

Предварительный анализ 
деятельности Комитета государственных 
доходов показал, что органами 
государственных доходов на основе 
нормативных правовых актов, 
регламентирующих административные 
процедуры, осуществляются порядка  63
административных процедур, в том числе 
по оказанию государственных услуг  и 44
принимаются более  административных 95
актов и осуществляются  45
административных действий, связанных с 
принятием административного акта. 

Таким образом, при принятии 
административных актов, осуществлении 
административных действий органам 
государственных доходов следует строго 
выполнять требования Кодекса в части, 
не урегулированной отраслевыми 
законодательными актами Республики 
Казахстан.

В свою очередь, как отмечают 
разработчики Кодекса в рамках 
проводимых семинаров, применение его 
отдельных норм с 1 июля 2021 года, как и 
сейчас, вызовет много вопросов и 
различное толкование, которые будут 
разрешаться в рамках 
правоприменительной практики и 
совершенствования законодательства.

В свою очередь, административная 
процедура в деятельности органов 
государственных доходов будет 
осуществляться по следующим этапам:
1) возбуждение процедуры (подача 
обращения, инициатива госоргана); 

2) рассмотрение административного 
дела (исследование, заслушивание 
налогоплательщиков и участников ВЭД 
и т.д.); 
3) принятие административного акта;

4) исполнение административного 
акта. 

СКИНДИРОВА Алия
Заместитель руководителя 
Юридического управления 

КГД МФ РК
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Мақсат Ақмұратов
Маңғыстау облысы бойынша 

МКД Ұйымдастыру бөлімінің бас маманы

АҚТАУ ТЕҢІЗ ПОРТЫНДАҒЫ МОБИЛЬДІ 

ИНСПЕКЦИЯЛЫҚ-ТЕКСЕРІП ҚАРАУ КЕШЕНІ

Əрбір жетістіктің жетілу 
артықшылығымен қатар кемшілігі де 
болатыны бəрімізге мəлім. 
Салыстырмалы түрде айтсақ, таяуда 
контейнерлік жүк тасымалы 
транспорттық тауар айналымының ең 
негізгі тəсілдерінің біріне айналды – бұл 
ыңғайлы, тиімді, үнемді тəсіл. 

Бірақ сол кезде айтарлықтай кемшілік 
те пайда болды: тасымалдаудың бұл 
тəсілін контрабандашылар жаппай 
қолдана бастады. Сондай-ақ бүгінде 
теңіз контейнерлері, автокүймелер, 
теміржол вагондарында көбінесе қару, 
жарылғыш заттар мен есірткілер 
тасымалданады. Кейде контрабанда 
тасымалдағыш құжаттар мен кедендік 
декларацияларда көрсетілген шынайы 
жүк түрінде жасырылады. Тіпті, 
контрабанданың жасырылмайтын кезі 
де болады. Əсіресе, бұл кедендік 
əкімшілендіру ісі дамымаған елдерге тəн 
болып келеді. Қазақстанмен шекаралас 
кейбір мемлекеттер осындай елдерге 
жататыны өкінішті.

Жағдайды түбегейлі жақсарту 
арқылы озық техникаларды пайдалану 
мүмкіндігі туады. Мысалы, жүкті ашпай-
ақ, тауардың жөнелтпе құжатына сəйкес 
жəне заңсыз жұмсалымдарды анықтау 

үшін сенімді тексеру жүргізуге 
мүмкіндік беретін үлкен жүк 
автомобильдері жəне контейнерлерді 
кедендік тексеріп қараудың тиімді 
құралы – инспекциялық-тексеріп 
қарау кешені (ИТК).
 Маңғыстау кеденіне келсек, СЭҚ 
қатысушылары үшін жайлы жағдай 
жасаудың нақты түрде іске асырылу 
мысалы ретінде облыстың барлық 
халықаралық өткізу пунктерінде ИТК-
ның қолданысқа енгізілгенін айтуға 
болады.

Ақтау теңіз портында 
қолданылатын мобильді тексеріп 
қарау кешенін айырықша атап өткен 
жөн. Мобильді ИТК автомобиль 
шассиында орнатылған, сондықтан 
бұл кедендік бақылауды жүргізу 
мақсатында жылдам орын 
ауыстыруға мүмкіндік береді. Жүйенің 
дайындық уақыты кемінде 15 минут, 
трасса бойынша қозғалыс 
жылдамдығы - 85 км/сағ. Кешенді 
ауыстырғаннан кейін сағатына 25 
автомобильге бақылау жүргізуге 
болады. Тексеріп қарау кешені ИТК-
ның ішкі жəне маңындағы 
радиологиялық қауіпсіздік жүйесімен 
жабдықталған. Кешеннің жұмыс жасау 
қағидаты өте қарапайым: мобильді 
кешен қарап тексеруге тиісті 
объектінің маңынан жүріп өтеді де, 
рентгендік сканерлеуді жүзеге 
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асырады. Кешен, тіпті, тиелген жүк 
арбаның ортасында жасырылып тұрған 
жүкті көруге мүмкіндік береді. Бұл жүк, 
шасси жəне кабина ішіндегісінің 
радиоскопиялық бейнесін дисплейге 
шығару арқылы есірткі, контрабандалық 
жүк, қару-жарақ жəне жарылғыш 
заттарды табуға арналған мықты құрал.

Ақтау жəне Баку порттарының 
арасында тұрақты паром қатынасы 
орнаған. Теміржол паромдары 18-20 
сағат ішінде 253 теңіз милін еңсере 
отырып, мұнай өнімдері, халық 
тұтынатын тауарлар, астық пен 
минералдық тыңайтқыштарды 
тасымалдайды. Паромдарға 54 
теміржол вагоны мен 35 ауыр жүк 
тасымалдайтын автомобиль сияды. Бір 
ай ішінде бұл жерден саны 1000 дейін 
ауыр жүк тасымалдайтын техника өтеді.

Сондықтан кедендік ресімдеу үдерісін 
жеделдету жəне тиімді кедендік 
бақылауды қамтамасыз ету үшін «Теңіз 
порты» кеден бекетінде мобильді 
инспекциялық-тексеріп қарау кешені 
орнатылды. Кешеннің қауіпсіздік жүйесі 
кездейсоқ сəулелену мен автоматты 
түрде орын ауыстырумен байланысты 
қауіп-қатердің алдын алады. ИТК жұмыс 
жасау барысында түрлі атаулар мен 
сұрыптамалардағы бірнеше мың тауар 
партиясы қарап тексеріледі. Жасалған 
жұмыс нəтижесінде құрылыс 
жабдықтары, автомобильдің қосалқы 
бөлшектері, жиһаздар жəне т.б. 
бойынша кедендік ресімдеу қатаң 
бақылауға алынды. Сонымен қатар 
жұмыстың көрсетілген кезеңінде 
неғұрлым ықтимал қауіп-қатер 
тобындағы тауарларды анықтау жəне 

талдау мақсатында кеден бекеті 
ресімдеген барлық тауар топтары 
қарап тексерілді.

Мобильді кешенді пайдалану 
нəтижесінде ҚР заңнамасында 
қарастырылған көптеген əкімшілік 
құқық бұзушылықтар мен 
қылмыстық істер анықталды.
Дəстүрлі тексеріп қарау əдістеріне 
қарағанда (2-3 сағат) ИТК аз уақыт 
(2-3 минут) ішінде транспорттық 
құралдарды ашпай-ақ, жүктерді  
түсірмей, оның суретін жəне 
тасымалданатын тауарлар, көлік 
құралының құрылымдық торабын 
сəйкестендіру, тасымалдауға 
тыйым салынған заттарды 
анықтау, сонымен қатар 
тасымалданатын заттардың 
көлеміне бағдарлы баға беруге 
мүмкіндік беретін 
сипаттамаларымен бірге, ондағы 
тасымалданатын тауарлардың 
кескінін алу мүмкіндігін атап өту 
керек. 

 Мысал келтірсек, ИТК 100-мм 
болат бөгеттің артынан 4-мм 
металл сымды жəне т.б. ажыратуға 
қабілетті. Жүйеде тез қозғалатын 
объектіден сигнал жинау жəне 
өңдеудің арнайы суперкөлемді 
жүйесі қолданылады. 
Осы техникалық жаңалыққа 
байланысты «Теңіз порты» кеден 
бекетінің басшысы Сайлау 
Сүгірəлиев келесі түсініктеме 
жасады: «Мобильді ИТК əуежайда 
жолаушылардың жүгін тексеретін 
рентген сəулелері сияқты теміржол 
вагондары, контейнерлер, жалпы 
автомобиль көліктерін қарауға 
мүмкіндік береді. Осыған ұқсас 
жүйелер Финляндия, Германия, 
Нидерланды жəне т.б. көптеген 
Еуропа елдерінде ойдағыдай 
қолданылып отыр.

Стационарлық ИТК аса қуатты 
жабдық, рентгендік сəуле 
шығарғыштармен жұмыс жасап, 
техникалық қауіпсіздікті ескере 
отырып, бұл кешенді қолдану үшін 
қажетті жағдай жасау керек. Бұл 
жерде мобильді ИТК ең алдымен 
өзінің ұтқырлығымен сөзсіз ұтып 
отыр.



НОВОСТИНОВОСТИ

Контейнердің ішіндегі заттарды қалай 
жəне қаншалықты көруге болады? – 
деген сұраққа С.Сүгірəлиев былай 
жауап берді: «Бұл жерде кескіндеме 
басты рөл атқарады. Осындай 
параллель өткізуге болады. Егер мен 
адамды бет пішінінен білсем, қырынан 
біле алмаймын. Бұл жерде де дəл 
осылай. Инспекциялық-тексеріп қарау 
кешені біржақты кескіндемемен қатар 
екіжақты кескіндемеде де бола алады. 
Бұл кешен техникалық тұрғыдан 
сағатына жиырмаға жуық жүк көлігін 
өңдей алады, яғни, тəулігіне 500 жуық 
контейнер. Қазіргі уақытта жүктерді 
сəйкестендіру тиімділігі анықталды, 
сондықтан да кедендік инспекторлардың 
қолмен тексеріп қарауын айтарлықтай 
қысқартуға болады. 

Бағдарламалық файлдар тек қана 
кедендік деңгейде сақталмайды, 
белгіленген тəртіпте жоғары тұрған 

орталық органдарға жіберілетіні 
маңызды. Осылайша, кедендік 
ресімдеу рəсімінің айқындығына 
қарай жəне адам факторының қауіпін 
азайту жолында тағы бір қадам 
жасалды.

ИТК орнату кеден бекеттерінде жүк 
айналымының айқындығына өз 
септігін тигізіп, сəйкесінше, 
мемлекеттің бюджетіне жіберілетін 
төлемдер санын көбейтеді. 
Маңғыстау облысы бойынша 
Мемлекеттік кірістер департаменті 
мемлекет қазынасына төлемдер 
жинаудан Қазақстанда екінші орынға 
ие, бұл дегеніміз біздер басқалар 
сияқты өз жұмысымызда қазіргі 
заманғы технологияларды 
қолданудан алдыңғы қатарда 
болуымыз керек», – деп  
қорытындылады С.Сүгірəлиев.
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С 16 мая 2021 г. будет применяться 
электронное таможенное 
сопровождение при транзите товаров, 
ввозимых в адрес казахстанских 
импортеров, находящихся в «зеленой» 
зоне. Об этом сообщили в Комитете 
государственных доходов МФ РК.

С 16 мая т.г. вступил в силу приказ 
Министра финансов Республики 
Казахстан от 28 апреля 2021 г. № 407
«Об утверждении Правил применения 
электронного таможенного сопровождения 
транспортных средств, а также 
взаимодействия органов государственных 
доходов, декларанта, национального 
оператора информационной системы 
отслеживания международных 
автомобильных перевозок и перевозчика 
при электронном таможенном 
сопровождении транспортных средств».

Приказ разработан в целях реализации 
ст. 437 Таможенного Кодекса РК и 
предусматривает применение технических 
средств спутниковой навигации 
(навигационных пломб) для отслеживания 
перевозок 

иностранных товаров, перемещаемых 
по территории Республики Казахстан в 
соответствии с процедурой таможенного 
транзита.

При разработке данного приказа 
учитывался опыт проведения пилотных 
проектов с применением навигационных 
пломб, а также проводимая работа на 
площадке Евразийской экономической 

ввозимых в адрес казахстанских 
импортеров, находящихся в «зеленой» 
зоне. 

«Непосредственно электронное 
таможенное сопровождение будет 
осуществляться путем навешивания 
навигационных пломб на грузовые 
отсеки автотранспортных средств и 
удаленном отслеживании перемещения 
автотранспортного средства от 
таможенного органа отправления до 
таможенного органа назначения», – 
сообщили в КГД.

Внедрение электронного 
таможенного сопровождения 
направлено на упрощение таможенных 
операций при транзите, сокращение 
времени их совершения и финансовых 
расходов на транзитные перевозки.

комиссии по 
совершенствованию 
Единой системы 
транзита товаров.

Электронное 
таможенное 
сопровождение будет 
применяться на 
основании 
рекомендаций 
системы управления 
рисками в отношении 
категорий 
иностранных 
товаров, наименее 
подверженных риску 
нарушения 
таможенного 
законодательства, 

Внедряется ЭЛЕКТРОННОЕ 
ТАМОЖЕННОЕ СОПРОВОЖДЕНИЕ 
при транзите товаров
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Таможне «Достык» 30 лет!

Почти две тысячи лет активно 
пульсировала жизненная артерия 
Великого Шелкового Пути, 
соединяющая историю, культуру и 
экономику Востока и Запада.

Прошли века, и люди вспомнили о 
Великом Шелковом Пути, поставив себе 
целью построить и провести по древним 
караванным тропам новую 
современную железную дорогу, которую 
народы Казахстана и Китая назвали 
Дорогой Дружбы.

В октябре 1954 г. газеты 
опубликовали коммюнике в целях 
укрепления дружбы, экономического и 
культурного сотрудничества между 
СССР и КНР. Было заключено 
соглашение о строительстве железной 
дороги Ланьчжоу – Урумчи – Алма-Ата 
по кратчайшему расстоянию.

В 1956 г. начали прокладку ветки от 
станции «Актогай» до станции 
«Дружба», и в 1959 году движение на 
этом участке было открыто.

Станция «Дружба» представляла 
собой обычную участковую станцию 4 
класса, пограничную, имеющую 3 
перегрузочных места – на 400 тыс. тонн 
в год.

С 1963 г. стройка была 
законсервирована из-за обострившихся 
отношений. И лишь в соответствии с 
протоколом 21 октября 1988 г., 
подписанным главами делегаций СССР 
и КНР, было принято решение о 
возобновлении международной связи 
между государствами.   

12 сентября 1990 г. в 7 часов 30 
минут по московскому времени 
произошла стыковка железнодорожных 
магистралей на пограничном переходе – 
станции «Дружба» (Республика 
Казахстан) и станции «Алашанькоу» 
(КНР). 

20 июля 1991 г. со станции «Дружба» 
в 7 часов 15 минут отправился первый 
поезд с продукцией Соколово-
Сарбайского горно-обогатительного 
комбината. И с 1 сентября того же года 
официально открыто железнодорожное 
движение через станцию «Дружба», 
которая стала единственным 
железнодорожным пунктом пропуска на 
территории Казахстана.Жоңғар қақпасындағы "Достық" кедені

БИЕКЕНОВ СерикБИЕКЕНОВ Серик
Ветеран таможенной службы, заслуженный сотрудник таможенной службы РК, Ветеран таможенной службы, заслуженный сотрудник таможенной службы РК, 

полковник таможенной службы, зам. руководителя УМЦ КГД МФ РКполковник таможенной службы, зам. руководителя УМЦ КГД МФ РК
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Введение таможенных границ с 
бывшими Республиками СССР 
потребовало создание широкой 
разветвленной сети таможенных 
учреждений внутри Республики и на 
границе КНР.

Таможенный пост «Дружба» Талды-
Курганской таможни был создан 
31 июля 1991 г., штатная численность 
составляла 4 человека (начальник и 3 
сотрудника).  
Указом Президента Верховного Совета 
Казахской ССР от 31 июля 1991 г. 
населенный пункт «Дружба» 
переименован в поселок «Достык».

В связи с переименованием станции 
пост «Дружба» был также 
переименован в таможенный пост 
«Достык».

Согласно Указа Президента 
Республики Казахстан от 22 апреля 
1997 г. «Об упразднении 
Талдыкорганской области и передачи ее 
территории в состав Алматинской 
области», Талдыкорганская область 
вошла в состав территории 
Алматинской области.

В связи с открытием регулярного 
железнодорожного сообщения между 
Республикой Казахстан и КНР и 
значительным увеличением объёмов 
досмотровой работы Дружбинский 

таможенный пост Талды-Курганской 
таможни Приказом Таможенного 
комитета Республики Казахстан № 119 
от 10 июня 1992 г. был преобразован в 
таможню «Достык» со штатной 
численностью 35 единиц, с учетом 
выделения дополнительно 13 штатных 
единиц.

Приказом Таможенного комитета 
Республики Казахстан № 120-к от 10 
июня 1992 г. первым начальником 
таможни «Достык» был назначен 
Красуленко Иван Алексеевич, 
СТС III.

На сегодняшний день через станцию 
«Достык» осуществляются перевозки по 
направлениям – из Западного и 
Центрального Китая, Юго-Восточной 
Азии на запад, в Европу, Россию, 
Центральную Азию, Казахстан и 
Ближний Восток.

Приоритетным направлением для 
всех организаций, расположенных на 
территории станции, является 
увеличение бесперебойного и 
продуктивного функционирования 
железнодорожного коридора.

За прошедшие годы проделана 
значительная работа по увеличению 
объёма перевозок грузов и пассажиров, 
возрастающих из года в год.
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Справочно: 
Таможня «Достык» КГД МФ РК в 
настоящее время расположена на 
станции «Достык» Алакольского 
района Алматинской области. 
Станция расположена между двумя 
горными грядами – Джунгарским 
Алатау и Тарбагатайским хребтом в 
узкой горловине, которую исстари 
называют «Джунгарскими воротами». 
На Юго-Востоке граничит с 
Боротола-Монгольским Автономным 
округом СУАР КНР.

Климат: 
резко-континентальный. 
Географическое положение, 
природные условия, роза ветров 
обуславливают суровые погодные 
условия в зимнее время. 300 дней в 
году на станцию обрушивается 
ураганный ветер, со скоростью до 45-
50 метров в секунду.
Штатная численность: 147 
сотрудников.

Если в . через границу по 1992 г
железной дороге было перевезено в обоих 
направлениях всего  тыс. тонн 730
различных грузов, то грузооборот 
международного перехода «Достык – 
Алашанькоу» в  составил  2020 г. 13 269 897
тонн (экспорт-транзит  тонн, 10 212 825
импорт-транзит  тонн, импорт – 3 028 042
40  29 030,09 тонн);

В среднем в сутки через таможню 
«Достык» по железной дороге проходит 
таможенный контроль и таможенное 
оформление на экспорт –  от 15 до 16
составов (  вагонов), и на импорт – 800
от 8 до 9 450 составов (  вагонов).

Наряду с железнодорожным здесь 
функционирует и автомобильный переход, 
который также ориентирован на 
транзитную перевозку грузов из КНР по 
территории Казахстана в страны ближнего 
и дальнего зарубежья (РФ, Украина, 
Центральная Азия, Латвия, Афганистан).

В июне 1992 г. отправился в свой первый 
рейс международный пассажирский поезд 
«Жибек жолы», следующий рейсом Алматы 
– Урумчи, курсировавший сначала один 
раз, а затем два раза в неделю. С 2001 г. 
дополнительно добавлен один вагон, 
следующий из столицы Республики 
Казахстан – Нур-Султан. 

ҚР Президенті Н.Ə.Назарбаевтың 
Достық бекетіне сапары
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Инфраструктура: 
Железнодорожная 
станция, автомобильная 
дорога «Достык» – 
«Ушарал» (175 км), 
«Достык» – «Алашанькоу» 
КНР (12 км), 
железнодорожное 
сообщение Достык – 
Актогай – Алматы (860 км), 
Достык – Актогай – Нур-
Султан (1405 км).

Объекты таможни: 
Международный 
таможенный терминал в 
пункте пропуска Достык – 
Алашанькоу, 
операционный зал по 
таможенному оформлению 
в здании станции, 
инспекционно-
досмотровый комплекс, 
жилые трехэтажные дома.

"Достық" кеденінің 
жаңа халықаралық 

терминалы
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АСЕЕВА Лада
Главный специалист 
отдела технической 

и материаловедческой экспертизы 
в г. Усть-Каменогорск

ИСТОРИЯ возникновения и развития 
ТАМОЖЕННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

История возникновения таможенной 
экспертизы, постоянного расширения ее 
функций тесно связана с положением 
дел в торговле, промышленности и 
отражает все перемены, происходящие 
в экономической жизни страны. Именно 
в сложные, переходные этапы остро 
ощущалась необходимость привлечения 
широкого круга специалистов для 
решения насущных проблем практики 
таможенного дела.

Первые меры борьбы с 
проникновением некачественных 
товаров относятся к XVI веку. Позже, в 
1864 году, в городе Семипалатинске 
была образована пробирная 
лаборатория для экспертизы серебра, 
поставляемого из Китая, так как имела 
место фальсификация этого 
благородного металла.

Историю развития экспертной 
службы таможенных органов 
современного Казахстана схематично 
можно представить по этапам 
становления государства в следующей 
последовательности:

1994 г. – создание отдела 
таможенных экспертиз и исследований в 
Главном таможенном управлении 
Министерства финансов РК.

1995 г. – создание отделов и служб в 
таможенных управлениях и таможнях. 
Так, приказом Таможенного комитета 
при Кабинете министров Республики 
Казахстан № 129-П была создана 
Центральная таможенная лаборатория 
на базе отдела экспертиз и 
исследований в городе Алматы. 

Лаборатория была укомплектована 
специалистами-экспертами, 
обладающими большим опытом работы 
и специальными познаниями в области 
химии, пищевой отрасли, минералогии, 
геммологии, металлургии, 
строительства, механики, 
фармацевтики, нефтяной отрасли, 
парфюмерии, косметологии, 
криминалистики, компьютерной техники, 
товароведения и других областях науки 
и производства, в том числе два 
специалиста с ученой степенью 
кандидата наук.

Аттестация ЦТЛ на техническую 
компетентность в органах Госстандарта 
республики.

1999 г. – укрепление материально-
технической базы, подготовка к 
передислокации в г. Астана.

2000-2001 гг. – передислокация ЦТЛ в 
г. Астана и формирование ЦТЛ в 
столице, было создано структурное 
подразделение ЦТЛ – Алматинская 
региональная лаборатория.

2003 г. – включение ЦТЛ в единую 
систему таможенных органов РК, как 
специализированного таможенного 
учреждения.

2005-2006 гг. – подготовка к 
международной аккредитации ЦТЛ. 
Аккредитация.

2009 г. – создание Региональных 
таможенных лабораторий в городах 
Алматы, Актау, Усть-Каменогорск.

2012 г. – создание Управления 
региональной таможенной лаборатории 
г. Шымкент.
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24 декабря 2003 г. таможенными 
службами государств-участников СНГ 
была принято Соглашение о 
взаимодействии в области экспертной и 
научно-исследовательской 
деятельности таможенных лабораторий 
по идентификации и диагностике 
товаров.

Это Соглашение было принято с 
целью координации деятельности 
таможенных лабораторий Сторон, 
сотрудничеству, оказанию содействия в 
области экспертизы, решению вопросов 
по организации и совершенствованию 
экспертной и научно-исследовательской 
деятельности в таможенном деле.

Проверка соответствия сведений о 
товаре, заявленных в декларации на 
товары, характеристикам товара, 
полученным по результатам 
исследований, испытаний, требует 
использования технических средств, 
привлечения специалистов разного 
профиля. Степень сложности таких 
экспертиз иллюстрируют методы 
исследований, упомянутые в ТН ВЭД, а 
также то, что классификации товаров в 
некоторых разделах ТН ВЭД посвящены 
целые тома «Пояснений».

Центральная таможенная 
лаборатория первой среди 
испытательных лабораторий в РК была 
аккредитована в 2006 г. на техническую 
компетентность по международному 
стандарту ИСО/МЭК 17025/2005.
В настоящее время Центральная 
таможенная лаборатория является 
специализированным государственным 
учреждением и осуществляет 
экспертно-исследовательскую, научно-

внутреннего аудита и метрологии, 
финансовым отделом, отделом 
физико-химических исследований, 
отделом технической и 
технологической экспертизы, отделом 
материаловедческой экспертизы, 
отделом исследования нефти и 
нефтепродуктов, которые 
расположены по адресу: г. Нур-Султан, 
проспект Республики, 60. 

В состав ЦТЛ входят региональные 
подразделения – отделы таможенных 
экспертиз:

в г. Алматы – отдел экспертного 
обеспечения и оперативно-экспертной 
работы, отдел физико-химических 
исследований, отдел технической и 
материаловедческой экспертизы, 
отдел организационно-аналитической 
работы (расположены по адресу: 
ул. Мауленова, 29);

в г. Шымкент – отдел физико-
химических исследований, отдел 
технической и материаловедческой 
экспертизы (расположены по адресу: 
ул. Капал батыра 5 км, б/н);

в г. Усть-Каменогорск – отдел 
физико-химических исследований, 
отдел технической и 
материаловедческой экспертизы, 
отдел экспертного обеспечения и 
оперативно-экспертной работы 
(расположены по адресу: пр. 
Нурсултана Назарбаева, 86).

Информация об исследовательских 
возможностях Центральной 
таможенной лаборатории Комитета 
государственных доходов 
Министерства финансов Республики 
Казахстан размещена на сайте 
http://kgd.gov.kz/.

исследовательскую и научно-
методическую деятельность 
в интересах экономической 
безопасности государства.

В настоящий момент 
структура Центральной 
таможенной лаборатории 
представлена отделом 
человеческих ресурсов, 
отделом организационно-
аналитической и правовой 
работы, отделом научно-
методической работы, 
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Нурумов А.А.
д.э.н., профессор, 

Президент республиканского 
общественного объединения ветеранов 

налоговой службы РК

Летопись становления 
налоговой службы РК

За 29 лет своего 
существования налоговая 

система наравне с 
положительными 
политическими и 

экономическими 
изменениями в республике 

реформировалась, 
изменяя диапазон 

вопросов, связанных с 
системой 

налогообложения. 

В июле 1995 г. был введен в 
действие Указ Президента Республики 
Казахстан, имеющий силу закона, «О 
налогах и других обязательных 
платежах в бюджет», заменивший Закон 
«О налоговой системе в Республике 
Казахстан».

Принятие нового Закона повлияло на 
снижение налогового бремени и, в 
конечном счете, на стабилизацию 
деятельности субъектов и увеличение 
соответствующих платежей в бюджет. 

Следует отметить, что Казахстан 
первым из стран СНГ разработал и ввел 
прогрессивный Налоговый кодекс. 
Важным отличительным новшеством 
стали отмена с июля 1997 г. кассового 
метода в налоговом учете и переход на 
метод начисления. 

Указом Президента Республики 
Казахстан от 12 октября 1998 г. «О 
дальнейшем реформировании системы 
государственных доходов Республики 
Казахстан» было образовано 
Министерство государственных доходов, 
в ведение которого были переданы 
функции и полномочия по управлению 
имуществом и делами Налогового 
комитета, Таможенного комитета, 
департамента Налоговой полиции, 
акционерного общества «Агентство по 
реорганизации и ликвидации 
предприятий» и Комитета по 
государственному контролю над 
производством и оборотом алкогольной 
продукции.

С созданием Министерства 
государственных доходов Республики 
Казахстан улучшилось качество 
взаимодействия всех фискальных 
органов. Министерству было передано 
ОАО «Агентство по реорганизации и 
ликвидации предприятий», которое 
было определено Правительством в 
качестве уполномоченного органа по 
представлению интересов кредиторов 
по обязательным платежам в бюджет.

Взаимодействие налоговых органов и 
Агентства, работающих в составе 
Министерства государственных доходов, 
позволило в полной мере обеспечить 
выполнение требований налогового 
законодательства и законодательства о 
банкротстве. В январе 1998 г. был 
создан Комитет по государственному 
контролю над производством и 
оборотом подакцизной продукции, 
который также вошел в состав 
Министерства государственных доходов. 
Защита потребителя от

продолжение...
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недоброкачественной продукции и 
легализация рынка алкоголя стали 
главными задачами Комитета.
28 августа 2002 г. Указом Президента 
Республики Казахстан № 931 образован 
Налоговый комитет Министерства 
финансов Республики Казахстан. В 
настоящее время в состав Налогового 
комитета входят Центральный аппарат, 
16 налоговых департаментов, из них 14 
областных и 2 городских в городах Нур- 
Султан и Алматы, 215 районных 
налоговых управлений. 

Изменения в экономике страны, 
произошедшие с момента проведения 
налоговой реформы, объективно 
диктовали необходимость 
систематизации всех положений и норм 
о налогах и других обязательных 
платежах в бюджет. Все эти 
обстоятельства обусловили 
продолжение реформ налогового 
законодательства и разработку нового 
Налогового кодекса республики. 
Необходимо отметить, что Налоговый 
кодекс в редакции за 2008-й год был 
разработан на базе действующего 
законодательства с проведением 
тщательной ревизии действующих 
положений налогообложения на 
предмет их соответствия достигнутому 
этапу развития Казахстана и строго в 
рамках стратегических направлений, 
определенных Главой государства. 

В Налоговом кодексе заложены 
следующие позитивные аспекты:

Первый – это улучшения, 
касающиеся вопросов обновления 
основных средств и стимулирования 
развития лизинговых отношений.

Второй – это сближение положений 
по налогу на добавленную стоимость 
Казахстана с аналогичным налогом 
европейских стран. 

Третий – наряду с фискальными 
интересами в Налоговом кодексе 
реализуется идея стимулирования 
через особенности налогообложения 
приоритетных сфер, таких как 
социальный сектор, аграрно-
промышленный комплекс, малый 
бизнес. 

Налоговым кодексом установлено 
освобождение доходов – от 
корпоративного подоходного налога, и 
оборотов – от налога на добавленную 
стоимость для некоммерческих 
организаций, а также организаций, 
осуществляющих деятельность в 
социальной сфере: это дошкольное 
воспитание, библиотечное 
обслуживание, образование, 
медицинское обслуживание, наука, 
спорт и культура, а также предприятия, 
использующие труд инвалидов.

Значительные послабления в 
вопросах налогообложения 
применяются к налогоплательщикам 
аграрного сектора: крестьянским 
(фермерским) хозяйствам и 
юридическим лицам – 
сельхозтоваропроизводителям. Так, 
для крестьянских (фермерских) 
хозяйств устанавливается упрощенный 
порядок расчетов с бюджетом на 
основе уплаты единого земельного 
налога вместо уплаты фермерами 
налога на добавленную стоимость, 
подоходного налога, земельного 
налога, налога на транспортные 
средства и налога на имущество. По 
социальному налогу 
предусматривается пониженная 
ставка. Данное положение касается 
доходов фермера от реализации 
сельскохозяйственной продукции 
собственного производства, а также 
продуктов ее переработки.

Для юридических лиц – 
сельхозтоваропроизводителей – 
Налоговым кодексом установлена 
патентная система расчетов с 
бюджетом, которая, в сущности, 
является механизмом косвенного 
субсидирования сельского хозяйства. 
Государственная поддержка данной 
категории налогоплательщиков 
выражается в 80%-ном уменьшении 
суммы налогов, рассчитанных по 
патенту. 

Достаточно уникальный подход по 
налогообложению предлагается для 
субъектов малого бизнеса. 
Специальный налоговый режим может 
в добровольном порядке применяться 
юридическими лицами-субъектами 
малого бизнеса и индивидуальными 
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предпринимателями, соответствующим 
установленным критериям по доходу, 
численности работников, видам 
деятельности.

Специальный налоговый режим 
заменяет обычный порядок исчисления 
и уплаты корпоративного 
(индивидуального) подоходного налога, 
за исключением удерживаемого у 
источника выплаты, а также 
социального налога. Режим 
предусматривает три формы 
упрощенного расчета с бюджетом на 
основе разового талона, патента и 
упрощенной декларации.
Упрощение режима налогообложения 
для субъектов малого бизнеса касается 
трех аспектов: упрощение учета объекта 
обложения, исчисления налогов, а 
также процедуры составления 
налоговой отчетности в виде 
упрощенной декларации. 

Налоговым кодексом решается самая 
главная задача формирования 
налогового законодательства – сделать 
его применение простым и 
единообразным, без возможности 
двойственного толкования его норм, как 
со стороны органов государственного 
управления, так и налогоплательщиков. 
Концепция, заложенная в Налоговом 
кодексе Республики Казахстан, 
направлена на обеспечение 
справедливости налоговой системы, ее 
стабильности и предсказуемости, 
достижение сбалансированности 
нагрузки для всех категорий 
налогоплательщиков и нейтральности 
налоговой системы по отношению к 
экономическим процессам. При этом 
действующие положения кодекса 
максимально приближены к 
международной модели и 
международным принципам 
налогообложения. 

Современные условия развития 
диктуют необходимость улучшения 
качества и спектра, предоставляемых 
услуг, что в настоящее время является 
стратегической задачей налоговых 
органов. Вот уже на протяжении 
четырех лет по данному направлению 
используется оценка независимого 
исследовательского центра «САНДЖ». 
По результатам опроса за 2010 г., 

показатель удовлетворенности 
качеством услуг субъектами бизнеса 
составил – 88%, населением – 89%.

Необходимо отметить, что 
положительная динамика наблюдается 
также по таким параметрам качества 
услуг как: своевременность и 
содержательность информации, 
удовлетворенность персоналом. Растет 
доверие к налоговым органам и 
улучшается мнение налогоплательщиков 
о квалификации работников налоговой 
службы на местах. 

В части развития электронных услуг 
для удобства налогоплательщиков на 
сайте Налогового комитета реализовано 
приложение «Web-кабинет 
налогоплательщика», которое 
предоставляет налогоплательщику 
следующие возможности:

заполнение и представление форм 
налоговой отчетности;

поиск и просмотр, представленных 
ранее форм налоговой отчетности;

представление налогового заявления 
на проведение зачетов/возвратов 
налогов и других обязательных 
платежей, пеней и штрафов;
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представление налогового заявления 
для получения сведений об отсутствии и 
(или) наличии налоговой 
задолженности, задолженности по 
обязательным пенсионным взносам и 
социальным отчислениям;

представление налогового заявления 
о проведении документальной 
проверки;

получение уведомлений налоговых 
органов;

просмотр регистрационных данных, 
лицевых счетов, информации о 
зарегистрированных объектах 
налогообложения и т.д. 
Необходимо отметить, что Налоговым 
комитетом одним из первых 
государственных органов начата и 
ведется активная работа по 
налаживанию открытого диалога с 
налогоплательщиками. Большое 
распространение получили электронные 
формы обратной связи с Налоговым 
комитетом через сайт www.salyk.kz, 
электронную почту, блоги. Благодаря 
использованию данных каналов 
обратной связи, каждый 
налогоплательщик может напрямую 
обратиться к руководству Налогового 

комитета, оставить предложения, 
жалобы и т.д. 

Внедрены механизмы оплаты 
налогов и других обязательных 
платежей в бюджет через сеть 
банкоматов, Интернет, Web-киоски и 
«Терминалы налогоплательщика», 
внедрение которых 
преимущественно производится в 
сельских округах, где отсутствуют 
налоговые органы. Нельзя не 
отметить такие нововведения как 
строительство Центров приема и 
обработки информации налоговых 
органов, доступ к информации по 
налоговому законодательству через 
Call-центр.

Одним из приоритетных 
направлений деятельности 
налоговых органов является 
совершенствование налогового 
администрирования.  Особую 
актуальность при этом приобретают 
снижение административных 
барьеров и укрепление налоговой 
дисциплины, а также 
противодействие таким негативным 
проявлениям, как коррупция. 

Начиная с 2010 г., Налоговым 
комитетом реализуется «Программа 
совершенствования налогового 
администрирования на 2010–2011 
гг.», целью которой является 
совершенствование налогового 
администрирования путем принятия 
мер по повышению собираемости 
налогов и других обязательных 
платежей в государственный 
бюджет, улучшению условий для 
добровольного исполнения 
налогоплательщиками своих 
обязательств. 

А с 2011 г. взят курс на полное 
реформирование системы 
налогового администрирования – 
это реализация совместного с 
Всемирным банком «Проекта по 
реформированию налогового 
администрирования на 2011-2014 
гг.». Налоговым комитетом в тесном 
взаимодействии с данным 
международным институтом был 
проведен ряд реформ, в 
значительной степени по IT-
направлению. 
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Взаимодействие с данным институтом 
развития в части налогообложения 
является одним из шагов по 
реализации Стратегии вхождения 
Казахстана в 50 наиболее 
конкурентоспособных стран мира. 
Совместный «Проект по 
реформированию налогового 
администрирования» нацелен на 
повышение уровня добровольного 
соблюдения налогоплательщиками 
законодательства, эффективности мер 
по борьбе с уклонением от уплаты 
налогов, административной 
эффективности и снижение 
потенциала для проявления коррупции. 

Одним из наиболее важных 
мероприятий данного проекта является 
поэтапный переход на всеобщее 
декларирование доходов граждан.  
Важное значение при этом будет иметь 
создание Центров обработки данных 
налоговых органов.

Также одной из важных задач 
проекта является дальнейшее 
внедрение принципов системы 
управления рисками (СУР). В 
настоящий момент налоговыми 
органами уже внедрены принципы СУР 
в текущую деятельность. Налоговые 
проверки с применением Системы 
управления рисками позволяют 
совершенствовать отбор субъектов для 
проверки и проводить «точечные» 
проверки только тех 
налогоплательщиков, которые 
нарушают налоговое законодательство.  

 Дальнейшее развитие Call-центра 
Налогового комитета, реинжиниринг 
бизнес-процессов, пересмотр 
структуры налоговых органов и 
действующей системы апелляций, 
модернизация и развитие 
существующих информационных 
систем – вот лишь основные 
мероприятия проекта.  
Реформирование налогового 
администрирования окажет 
комплексное воздействие на всю 
сферу налогообложения и налогового 
администрирования и принесет выгоды 
субъектам предпринимательской 
деятельности, населению, 
государственным органам, 
использующим данные 
информационных систем Налогового 
комитета.

Налоговым комитетом обеспечивается 
ежегодное исполнение плана по 
поступлению в государственный бюджет 
доходов по всем видам налогов и 
платежей. Максимальная сумма 
поступлений обеспечивается за счет 
добывающих отраслей, обеспечивая тем 
самым реализацию озвученного Главой 
государства поручения о переносе 
нагрузки на сырьевой сектор экономики. 
Введение налога на добычу полезных 
ископаемых с едиными ставками по 
видам полезных ископаемых вместо 
Роялти со ставками, отраженными в 
контрактах на недропользование, 
привело к увеличению изъятия 
природной ренты.

Важным событием также является 
вступление Казахстана с 1 июля 2010 г. 
в Таможенный союз.  Одним из 
новшеств стало возложение на 
налоговые органы новой функции – по 
взиманию косвенных налогов во 
взаимной торговле.  

Поскольку работа в условиях 
Таможенного союза является 
новшеством, целью которого является 
обеспечение свободного перемещения 
товаров во взаимной торговле и 
создание благоприятных условий 
торговли Таможенного союза с третьими 
странами, а также развитие 
экономической интеграции государств-
членов Таможенного союза, вся 
деятельность налоговых органов 
направлена на улучшение/упрощение 
налогового администрирования. В этой 
части Налоговым комитетом на 
постоянной основе проводятся круглые 
столов с налогоплательщиками, на 
которых рассматриваются проблемные 
вопросы, возникающие во взаимной 
торговле, которые в последующем 
выносятся на рассмотрение экспертной 
группы, действующей в рамках 
Таможенного союза, в целях их 
разрешения.    

Подводя итоги деятельности органов 
налоговой службы со дня ее 
образования, следует отметить, что весь 
процесс реформирования налоговой 
системы нашего государства был 
направлен на постоянное 
совершенствование налогового 
законодательства, гармонизацию 
взаимоотношений между государством и 
налогоплательщиками.
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Казахстан сократил расхождения 
таможенной статистики 
с Китайской Народной Республикой
Вопрос расхождений внешнеторговой 

статистики Казахстана и его торговых 
партнеров является одним из 
обсуждаемых вопросов в таможенной 
сфере.

По данным ООН, такие расхождения 
в «зеркальной статистике» существуют 
практически у всех стран.

Зачастую ошибочно предполагается, 
что это - нарушения законодательства, 
тогда как в основном расхождения 
связаны с методологическими 
особенностями формирования 
таможенной статистики, типичными для 
всех стран:

импорт учитывается по стране 
происхождения (страна-производитель), 
а экспорт по стране назначения 
(государство, на территории которого 
товар будет потребляться);

наличие разницы в условиях 
поставок (для импортируемых товаров – 
по типу цен CIF, для экспортируемых 
товаров – по типу цен FOB) и 
классификации товаров (один и тот же 
товар может классифицироваться в 
странах разными кодами);

различные таможенные процедуры 
(временный вывоз или ввоз и др.), 
особенности стоимостной оценки 
товаров и прочее.

Учитывая объективные 
различия их формирования, 
расхождения в «зеркальной 
статистике» будут присутствовать 
всегда.

В случае расхождений между 
Казахстаном и Китаем по 
результатам совместных с КНР 
ежегодных сопоставлений 
определены дополнительные 
причины расхождений:

часть транзита китайских 
товаров, перемещаемых через 
РК, в статистике КНР отражается 
как экспорт в РК по признаку 
пересечения первой границы, что 
подтверждается китайскими 
экспертами (доля порядка 50%);

товары, реализуемые через 
МЦПС «Хоргос», в статистике 
КНР отражаются как экспорт в РК, 
тогда как в РК такие товары 
оформляются в упрощенном 
порядке без декларирования 
(доля порядка 20%).
По мнению экспертов, 
определенное влияние на уровень 
расхождений оказывает и 
недостоверное декларирование, 
занижение таможенной стоимости 
казахстанскими импортерами.
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В целях исключения этих рисков 
принят ряд системных и точечных 
мер.

1. Внедрено полное электронное 
таможенное декларирование и система 
управления рисками, которая назначает 
формы контроля автоматически. Чем 
выше уровень добросовестности 
налогоплательщика, тем меньше 
давления на него. На основе 
результатов контроля машина 
самообучается.
В  году выявлено  2020 53,5 тыс.
нарушений  в (2019 г. – 57,1 тыс.),
результате взыскано 25 млрд тенге.
Также сокращены сроки получения 
разрешительных документов в 
электронном виде – от 30 до 5 дней.

2. первый В прошлом году Казахстан 
среди всех государств начал 
обмениваться с КНР сведениями из 
экспортных деклараций на товары в 
онлайн-режиме. С Главным 
таможенным управлением КНР 
прорабатывается вопрос повышения 
качества сведений из экспортных 
деклараций (предварительное 
информирование) получаемых онлайн. 
В настоящий момент каналы связи 
налажены, уровень 
идентифицированных данных 
составляет 25%.

3. В целях исключения 
коррупционных рисков и обеспечения 
прозрачности и единообразия ведется 
работа по централизации таможенного 
контроля. В марте 2019 года создан 
Ситуационный центр Комитета 
госдоходов, предназначенный для 
контроля и мониторинга приграничных 
пунктов пропуска. В течение суток 
Центром анализируется порядка  1 тыс.
рентген-снимков транспортных средств.

В сентябре 2020 года запущен 
пилотный проект «Центр электронного 
декларирования», в рамках которого 
осуществляется контроль таможенной 
стоимости и классификации товаров. С 
момента запуска пилота за 2020 год 
произведено доначисление таможенных 
налогов и платежей в сумме 2,7 млрд 
тенге.

4. Завершены подготовительные 
работы для реконструкции и 
модернизации  9-ти автомобильных
пунктов пропуска. Планируется 
увеличение пропускной способности

пунктов пропуска  (с 720 до почти в 8 раз
5 400 грузового автотранспорта в 
сутки).

Также в рамках ЕАЭС ведется работа 
по внедрению навигационных пломб 
на международные перевозки, что 
упростит таможенные формальности 
для бизнеса и обеспечит сохранность 
товаров, находящихся под таможенным 
контролем.

При этом усиление 
администрирования китайских товаров 
влечет переток импортируемых товаров 
в соседние страны с наиболее слабым 
администрированием и возможностью 
занижения таможенной стоимости.

К примеру, в текущем году груши 
свежие в Кыргызстане оформлены по 
0,65 долл./кг, тогда как в РК – по 1,04 
долл./кг, грецкие орехи в скорлупе в 
Кыргызстане оформлены по 0,52 
долл./кг, тогда как в РК - по 1,31 долл./кг.

В целях недопущения «перетоков» 
китайских товаров в Кыргызскую 
Республику усилен контроль за 
перемещением товаров через 
казахстанско-кыргызскую границу путем 
изменения профилей рисков, 
применения навигационных пломб, 
усиления тематических налоговых 
проверок.

Так, в 2020 году проверено более 
2 тыс. автотранспорта, нарушения 
выявлены в . Лжетранзит сокращен с 95%
21% 13% в 2019 году до  в 2020 году, ввоз 
товаров в адрес фиктивных получателей 
сокращен  в 9 раз
(с  в 2019 году до 2,6 тыс. фактов
295 фактов в 2020 году).

С начала т.г. проверено 308 рисковых 
АТС, в 275 случаях (89%) установлен 
незаявленный товар, доля лжетранзита 
сокращена до  (141 факт), ввоз 2%
товаров в адрес фиктивных получателей 
сокращен в 14 раз (21 факт).
«В целом, в результате принимаемых 
мер расхождение таможенной 
статистики с КНР сокращено с  60%
(7 млрд. долл.) в 2017 году до  48%
(6 млрд. долл.) в 2019 году. В 2020 году 
составляет порядка  (5,3 млрд. 45%
долл.). Планируется дальнейшее 
снижение расхождений», - отметили в 
Комитете государственных доходов 
Министерства финансов Республики 
Казахстан.
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Пилоттық жоба

Трансшекаралық 
электрондық сауда 
шеңберінде өткізілетін 
тауарларды кедендік 
декларациялау 
бойынша кедендік 
операцияларды жасау 
мақсатында 
Еуразиялық 
экономикалық комиссия 
Кеңесінің 2021 жылғы 
5 сəуірдегі 
№ 7 «Еуразиялық 
экономикалық одаққа 
мүше мемлекеттерде 
тауарлардың сыртқы 
электрондық саудасы 
саласындағы пилоттық 
жобаны жүргізудің 
жекелеген мəселелері 
туралы» өкіміне сəйкес 
Қазақстан 
Республикасында 
2021 жылғы 1 
қыркүйектен бастап 
2022 жылғы 31 
желтоқсанға дейінгі 
кезеңде пилоттық жоба 
(эксперимент) жүргізу 
жоспарлануда.

Бұл пилоттық жоба 
(эксперимент) жеке 
тұлғалардың шетелдік 
ғаламтор-алаңдарында 
сатып алатын жəне 
Еуразиялық 
экономикалық одақтың 
кедендік аумағына 
халықаралық пошта 
жөнелтілімдерімен не 
экспресс-
тасымалдаушылармен 
жеткізілетін тауарларға 
қатысты жүргізілетін 
болады.
Тауарларды алушы 
жеке тұлғаларға 
ыңғайлы болу үшін 
тауарларды жеткізуді 
тікелей жүзеге 
асыратын жəне ЕАЭО 
мен Қазақстан 
Республикасының 
кедендік жəне өзге де 
заңнамасының 
талаптарын сақтау 
бойынша Мемлекеттік 
кірістер органдарымен 
өзара іс-қимыл 
жасайтын электрондық 

сауда операторының 
институты енгізіледі.

Электрондық сауда 
операторы электрондық 
сауда тауарларын 
кедендік 
декларациялауды 
дербес жүзеге асырады 
жəне сатып алушы үшін 
кедендік төлемдерді 
төлейді деп болжануда, 
бұл кедендік тазарту 
операцияларын 
жүргізуді айтарлықтай 
жеделдетуге, ғаламтор-
сауда шеңберінде 
рəсімдерді оңайлатуға, 
сондай-ақ көлеңкелі 
экономика деңгейін 
төмендетуге мүмкіндік 
береді.
Уəкілетті орган атынан 
Қазақстан 
Республикасының 
Сауда жəне интеграция 
министрлігі 
электрондық сауда 
операторы ретінде 
«Қазпошта» АҚ жəне 
қойылатын 
критерийлерге сəйкес 
келетін өзге де 
ұйымдарды 
айқындауды жоспарлап 
отыр.

Бұл ретте пилоттық 
жоба кезінде жеке 
пайдалануға арналған 
тауарларды бажсыз 
əкелудің қолданыстағы 
нормалары (200 евро 
жəне (немесе) 31 
килограмм) 
қолданылады. Кедендік 
баждардың, 
салықтардың бірыңғай 
ставкалар құнның 15% - 
ын құрайды, бірақ 
құндық жəне (немесе) 
салмақтық 
нормалардан асып кету 
бөлігінде 1 кг салмақ 
үшін кемінде 2 евро 
қолданылатын болады.
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МҰХИТҚЫЗЫ Алина
ҚР ҚМ МКК ОƏО Біліктілікті 
арттыру жəне кəсіби даярлау 

бөлімінің бас маманы

Елбасымен біргеміз

Елбасымыз мəңгі боп жүре берсін,
Қазақстан көркейіп, өсе берсін!
Ауызбірлік, татулық қанымызда,

Бір мақсат, бір мүддемен өркендесін!
Нұрлы жолмен адымдап басу үшін,
«100 нақты қадамды» жобаладық.
Үшінші жаңғырумен бастау алған
«Цифрлы Қазақстан» құрудамыз.

Қаншама жоспарларды алға қойып,
Елбасымен жаңғыру жолындамыз.

Нарықтық заманға ілесіп тең,
Құндылық, салтымызды жоғалтпадық.

Еліміз татулықтың қайнар көзі,
Үлгі боп тұрады əлемге өзі.

Кей елде туындаған араздықтар,
Шешім тапты біздің елде тату-тəтті.

Елбасы кешегі жолдауында,
Халықты қуантып, қуаттауда.

Қойылған мақсат пен жоспарлары,
Жаңаша өмірге бастау алды!

Елбасы халқымен бірге ұмтылып,
Əлі талай биіктерге шарықтаймыз.

Дамыған 30 елдің қатарында,
Көшбасшы жұлдыз болып жарқыраймыз!!!

ОБРАТНАЯ СВЯЗЬОБРАТНАЯ СВЯЗЬ
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